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1. Факультеттин профессордук-окутуучулук курамынын сапаттык көрсөткүчүнө    

анализ 
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1 
Алгебра жана 

геометрия 
8 2 3 63% - 3 

2 
Математикалык 

анализ  
7 1 2 43% 1 4 

3 Программалоо  21 3 5 38%(5+) 1 3 

4 Информатика  32 3 8 34%(4+) 1 1 

5 ИТАС 13  5 38%(7+)  3 

6 МИОТ жана ББМ 9  6 67%(10+)  7 

7 
Жогорку 

математика 
8  4 50%(5+)  1 

 Жалпы  98 9 33 48%(4+) 3 22 

 

2. Факультеттин кафедраларынын илимий багыттары, темасы, каттоо 

карточкасы (№, бекитилген күнү), алынган жыйынтыктар, практикада 

колдонулушу 

 

Факультеттеги кафедраларда төмөнкүдөй илимий багыттар аныкталып, ийгиликтүү 

иштерди алып барышууда: 

  

№ Кафедра Илимий багытынын темасы 
Каттоо 

карточкасы 

1. 
Алгебра жана 

геометрия 

 

1-тема. Берилген бөлүштүрүү тарабынан жаратылган 

евклиддик мейкиндиктин торчолору жана бөлүштүрүп 

чагылтууларынын геометриясы 

Жетекчиси: ф.-м.и.д., профессор Матиева Г. 
 

2-тема. Структуралык жалгаштыруу методу жана 

бисингулярдуу козголгон дифференциалдык 

теңдемелери үчүн жалпыланган методу.  

Жетекчиси: ф.-м.и.д., профессор Алымкулов. 

3-тема. “Системный подход к развитию 

пространственного мышления будущих учителей 

 

№007197, 

13.03.2015, 
2 жылга 
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математики”. Жетекчиси: профессор Г. Матиева, 

аткаруучу: Борбоева Г. 

2. Матанализ  

1-тема. Сингулярдык козголгон дифференциалдык 

теңдемелердин чечимдерин изилдөө жана аларды 

прикладдык маселелерде колдонуу.  

Жетекчиси: ф.-м.и.д., профессор Каримов C.  

№0005725, 

12.04.2012 

3. Программалоо 

1-тема. Жекече туундулуу дифференциалдык 

теңдемелер үчүн түз жана тескери маселелер. 

Жетекчиси: ф.-м.и.д., профессор Cопуев А. 
 

2-тема. Окутуунун интерактивдүү методдорун 

өркүндөтүү 

Жетекчиси: ф.-м.и.д., профессор Cопуев А. 

 

4. МИОТжББМ 

1-тема. Мектептик жана кесиптик билим берүүгө 

компетенттүү мамиле. Жетекчиси: п.и.к., доцент 

Аттокурова А.Дж. 
 

5. Информатика 

1-тема. Билим берүүдө жана илимий-изилдөөлөрдө 

информациялык-коммуникациялык технологияларды 

колдонуу 

 Жетекчиси: ф.-м.и.к., доцент  Ободоева Г.С. 

 

6. 
Жогорку 

математика 

1-тема. Орто мектептерде жана жогорку окуу 

жайларда окутулуучу математика сабагын чөйрө таануу 

жана кесиптерди өздөштүрүү каражаты катарында 

окутуунун илимий негиздерине карата окуу китептерин 

түзүү. 

Жетекчиси: ф.-м.и.к., доцент Мамаюсупов М.Ш. 

2-багыт: “Дифференциалдык теңдемелер” боюнча 

 ф. –м.и.к., доценттер У. Сопуев, Т.Чинкараев илимий 

изилдөө иштерин жүргүзүшүүдө. 

 

7. ИТАС  

 1-тема. Жекече туундулуу дифференцииалдык 

теңдемелер үчүн түз жана тескери маселелер. 

Жетекчиси: ф.-м.и.д., проф. Сопуев А. 

2-тема. Жогорку окуу жайдагы окутуунун жаңы 

технологиялары 

Жетекчиси: ф.-м.и.к., доцент Чамашев М.К. 

 

 Жалпы 12 тема  

 

 Алгебра жана геометрия кафедрасынын профессорлору К.Алымкуловдун 

жетекчилигинде “Обобщение различных моделей для задач горения и взрывов и 

рекомендации”, Г. Матиеванын жетекчилигинде “Окутуунун жаңы жана компьютердик 

технологияларынын жардамында болочок мугалимдердин мейкиндик ой жүгүртүүлөрүн 

өстүрүүнүн дидактикалык негиздери” аттуу илимий темалар Кыргыз Республикасынын илим 

жана илимий-техникалык изилдөөлөр башкармалыгы тарабынан каржыланган. Бул илимий 

темалардын жыйынтыктары боюнча 15.12.2017 күнү отчеттор корголуп, тапшырылган. 

Алынган жыйынтыктар: 

1)Прямые (X,𝑒1⃗⃗⃗⃗ ), (X,𝑒2⃗⃗⃗⃗ ) являются неподвижными прямыми частичного отображения∫ тогда
3

4
  

и только тогда, когда выполнены условия соответственно:  

∧41
3 = 0, 𝑩431

3 = 0, 

∧42
1 = 0, ∧42

3 = 0, 𝑩432
3 = 0, 

Выяснен геометрический смысл этих равенств. 

2)Асимптотическое разложение решение задач (1)-(2) при  𝜀 → 0 представимо в виде  



4 

 

  

𝑦(𝑥) = ∑ 𝜀𝑘𝑦𝑘(𝑥)

∞

𝑘=0

+ ∑ 𝜇𝑘𝜋𝑘(𝑡), где 𝑦2𝑘+1(𝑥) ∈ 𝐶∞[0, 𝑇], 𝑦2𝑘(𝑐) ∈ 𝐶[0, 𝑇], 𝜋𝑘(𝑡) ∈ 𝐶∞[0, 𝜇−2], 𝜇

∞

𝑘=1

= 𝜀1 3⁄ , 𝑡 = 𝑥 𝜇2⁄  
Ош мамлекеттик университетинде Кыргыз Республикасынын Билим жана Илим 

Министрлиги тарабынан каржыланган 7 илимий долбоор болсо, Алгебра жана геометрия 

кафедрасында анын экөөсүн кафедранын профессорлору жетектеп, кафедранын жана 

факультеттин окутуучулары илимий изилдөө иштерин жүргүзүп келүүдө: 

1. “Берилген бөлүштүрүү тарабынан жаратылган евклиддик мейкиндиктин торчолору 

жана бөлүштүрүп чагылтууларынын геометриясы”. Жетекчиси: профессор Г. Матиева, 

аткаруучулар: Г. Борбоева, Т. Папиева, Ж. Артыкова ж.б. (13.03.2015, каттоо номери № 

0007197 2015-2016-жылдар үчүн, эки жылга бекитилген). 

2. “Структуралык жалгаштыруу методу жана бисингулярдуу козголгон дифференциалдык 

теңдемелери үчүн жалпыланган методу”. Жетекчиси: К. Алымкулов, аткаруучулар: Турсунов 

Д., Сопуев А., Азимов Б. Эркебаев  ж.б. 

2015-жылдын 19-декабрында бул илимий темалардын жыйынтыктары боюнча отчеттору 

корголуп, тапшырылган. 2016-жылдын 16-декабрында Кыргыз Республикасынын Билим жана 

Илим Министрлиги тарабынан уюштурулган эксперттик кеңештин чогулушунда бул илимий 

темалардын жыйынтыктары боюнча отчеттору корголуп, тапшырылган. Андагы Кыргыз 

Республикасынын Түштүк Аймагындагы бекитилген 17 илимий изилдөө темалардын 

жетекчилеринин отчетторунун ичинен “Берилген бөлүштүрүү тарабынан жаратылган 

евклиддик мейкиндиктин торчолору жана бөлүштүрүп чагылтууларынын геометриясы” 

темасы боюнча жасаган профессор Г. Матиеванын отчету эң мыкты деп табылып, КР ББМдин 

эксперттик кеңешинин төрагасы, Илим Департаментинин директорунун орун басары А.Ж. 

Бакиров ыраазычылык билдирген. 

 

 Математикалык анализ кафедрасында 2012-жылынын 20-апрелинде бекитилген 

02№0005725 номери менен катталган «Сингулярдык козголгон дифференциалдык 

теңдемелердин чечимдерин изилдөө жана аларды прикладдык маселелерде колдонуу» темасы 

боюнча илимий изилдөө иши жүргүзүлдү. 

 

Максаты жана милдеттери: 

– Өздүк маанилердин жалпыланган учурларында сингулярдык козголгон теңдемелер 

системасынын чечиминин асимптотикалык баасын алуу; 

– Сингулярдык козголгон дифференциалдык теңдемелер системасынын чечимин өзгөчө 

критикалык учурларда асимптотикалык баалоо; 

– Сызыктуу жана сызыктуу эмес сингулярдык козголгон кадимки дифференциалдык 

теңдемелер үчүн коюлган баштапкы маселенин туруктуулугун изилдөө; 

– Туруктуулук шарты бузулган учурда Кичине параметрди кармаган кадимки 

дифференциалдык теңдемелер системасынын чечиминин асимптотикасын тургузуу;  

– Туруксуз областта сингулярдык козголгон  сызыктуу дифференциалдык теңдемелер 

системасынын чечиминин асимптотикасын изилдөө; 

– Чечимдин кармалуу убактысын аныктоо; 

– Чечим чектелген областты методун көрсөтүү; 

– Оптималдуу интегралдоо жолдорун тандоо. 

Актуалдуулугу 
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  Көптөгөн физикалык маселелердин чечилиши дифференциалдык теңдемелерге 

келтирилет.Тактап айтканда жөнөкөй чөйрөдө газдын турбадагы кыймылы жөнүндөгү 

маселе,кванттык физиканын маселелери жана башка ушул сыяктуу физикалык процесстерди 

изилдөө сингулярдык козголгон маселелерди чечүүгө келтирилет. Четки маселелер чектик 

жана баштапкы болуп эки бөлүктөн турат. Экинчи бөлүккө сингулярдык козголгон 

дифференциалдык теңдемелер үчүн баштапкы маселелер кирет.Бул жүргүзүлгөн 

жумуштардагы изилдөөлөр математиканын теоретикалык өнүгүүсү үчүн актуалдуу болуп 

саналат.Ошондуктан, сингулярдык козголгон дифференциалдык теңдемелердин чечиминин 

асимптотикасын изилдөө проблемасы актуалдуу проблемалардан болуп эсептелинет. 

 Изилдөө методдору жана объектиси 

  а) Сингулярдык козголгон кадимки дифференциалдык теңдемелердин системасынын 

чечиминин асимптотикалык баалоодо «деңгээл сызыктар», «уюлдук координаталарга өтүү» 

б.а «координаталар методу», «удаалаш жакындашуулар» жана «индукция методдору 

колдонулду. 

  б) Сызыктуу жана сызыктуу эмес сингулярдык козголгон кадимки дифференциалдык 

теңдемелер жана теңдемелер системасы үчүн баштапкы маселенин чечиминин туруктуулугун 

изилдөө болуп эсептелинет. 

Бул тема боюнча төмөнкүдөй жыйынтыктар алынды: 

 Өздүк маанилердин жалпыланган учурларында сингулярдык козголгон теңдемелер 

системасынын чечиминин асимптотикалык баасы алынды; 

 Сингулярдык козголгон дифференциалдык теңдемелер системасынын чечимин өзгөчө 

критикалык учурларда асимптотикалык баалоо жүргүзүлдү; 

 Сызыктуу жана сызыктуу эмес сингулярдык козголгон кадимки дифференциалдык 

теңдемелер үчүн коюлган баштапкы маселенин туруктуулугу изилденди 

 Туруктуулук шарты бузулган учурда кичине параметрди кармаган кадимки 

дифференциалдык теңдемелер системасынын чечиминин асимптотикасы тургузулду; 

 –Туруксуз областта сингулярдык козголгон  сызыктуу дифференциалдык теңдемелер 

системасынын чечиминин асимптотикасы изилденди; 

 Чечимдин кармалуу убактысы аныкталды 

 Чечим чектелген областтын аныктоо көрсөтүлдү; 

 Оптималдуу интегралдоо жолдору тандалды. 

 

 Математиканы, информатиканы окутуу технологиялары жана билим берүү 

менеджменти кафедрасында “Мектептик жана кесиптик билим берүүгө компетенттүү 

мамиле” багытында төмөндөгүдөй темалар боюнча илимий-изилдөө иштери жүргүзүлөт: 
 

П.и.к., кафедранын профессору Алтыбаева М. 

Темасы: Педагогикалык багыт боюнча программаны (бакалавриат, магистратура) 

окутуунун натыйжаларын долбоорлоо 

Максаты: Педагогикалык багыт боюнча программаны (бакалавриат, магистратура) 

окутуунун натыйжаларын иштеп чыгуу 
 

П.и.к., доцент Аттокурова А.Дж.  

Темасы: Окутуунун кредиттик технологиясынын шарттарында келечектеги 

математика мугалимдеринин компетенттик маанилүү сапаттарын калыптандыруу 

Максаты: Келечектеги математика мугалимдеринин компетенттик маанилүү 

сапаттарын калыптандыруудаметодикалык багыттагы дисциплиналардын мүмкүнчүлүктөрүн 

изилдөө. Келечектеги математика мугалимдеринин компетенттик маанилүү сапаттарын 

калыптандырууну моделдештирүү. 
 

П.и.к., доцент Келдибекова А.О. 
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Темасы: Дидактические основы компетентностного подхода в проектировании 

системы подготовки школьников к математическим олимпиадам (на примере математики 

V-ΧI классов 

Максаты: Окуучулардын компетенцияларын калыптандырууда математикалык 

олимпиадалардын мүмкүнчүлүктөрүн изилдөө. Окуучуларды математикалык олимпиадаларга 

даярдоо системасын жана технологиясын иштеп чыгуу. 
 

  П.и.к., доцент Оморов Ш.Д. 
  Темасы: И.Бекбоевдин илимий-методикалык эмгектери жана математикалык билим 

берүүдө колдонуу тажрыйбасы. 

  Максаты: И.Бекбоевдин илимий-методикалык эмгектерин жана математикалык билим 

берүүдө колдонуу тажрыйбасын изилдөө. 
 

  Улук окутуучулар Садыков З.М., Тагаев У.Б., окутуучу Авазова Э.Т. 

  Темасы: Жалпы билим берүүчү жана профилдик мектептер үчүн математика жана 

информатика боюнча окуу-методикалык колдонмолорду; физика-математикалык билим 

берүү жана билим берүү менеджменти боюнча бакалавриат жана магистратура үчүн окуу-

методикалык колдонмолорду иштеп чыгуу  

  Максаты: Жалпы билим берүүчү жана профилдик мектептер үчүн математика жана 

информатика боюнча окуу-методикалык колдонмолорду; физика-математикалык билим берүү 

жана билим берүү менеджменти боюнча бакалавриат жана магистратура үчүн окуу-

методикалык колдонмолорду компетенттүүлүк негиздеиштеп чыгуу. 

 

 Программалоо кафедрасында эки багытта илимий-изилдөө иштери жүргүзүлөт: 

1-тема. Жекече туундулуу дифференциалдык теңдемелер үчүн түз жана тескери 

маселелер. Жетекчиси – ф.-м.и.д., проф. Сопуев А.; 

Тема 1.1.Үчүнчү жана төртүнчү тартиптеги жекече туундулуу теңдемелер үчүн түз 

жана тескери маселелер. 

 Максаты: Үчүнчү жана төртүнчү тартиптеги жекече туундулуу дифференциалдык 

теңдемелер үчүн чек аралык маселелердин чечимдеринин жашашын жана жалгыздыгын, 

туруктуулугун далилдөө, сандык чечимдерин алуу жана графиктерин тургузуу, алынган 

жыйынтыктарды практикалык маселелерди чечүүдө колдонуу. 

Доцент Асылбеков Т.Д. 

Тема 1.2. Эселүү характеристикасы бар төртүнчү тартиптеги гиперболалык 

теңдемелер үчүн түз жана тескери маселелер. 

 Максаты: төртүнчү тартиптеги дифференциалдык теңдемелер үчүн локалдык, 

локалдык эмес чек аралык маселелердин чечимдеринин жашашын жана жалгыздыгын, 

туруктуулугун классикалык, сандык методдор менен далилдөө, сандык чечимдерин алуу жана 

графиктерин тургузуу, алынган жыйынтыктарды практикалык маселелерди чечүүдө 

колдонуу. 

Доцент Кожобеков К. Г. 

Тема 1.3. Үчүнчү тартиптеги аралаш типтеги жекече туундулуу дифференциалдык 

теңдемелер үчүн четтик маселелер. 

Максаты: үчүнчү тартиптеги аралаш типтеги теңдемелер үчүн четтик маселелерди 

корректүүлүгүн далилдөө. 

Изилдөө объектиси: үчүнчү тартиптеги сызыктуу жана сызыктуу эмес аралаш типтеги 

жекече туунду дифференциалдык теңдемелер. 

Улук окутуучу Аркабаев Н. 

Тема 1.4.Төртүнчү тартиптеги жекече туундулуу дифференциалдык теңдемелер 

үчүн чек аралык маселелерди чечүү 

 Максаты: төртүнчү тартиптеги дифференциалдык теңдемелер үчүн корректүү чек 

аралык маселелерди коюу, алардын чечимдеринин жашашын жана жалгыздыгын далилдөө, 
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сандык чечимдерин алуу жана графиктерин тургузуу, алынган жыйынтыктарды практикалык 

маселелерди чечүүдө колдонуу. 

Окутуучу Токторбаев А. Илимий жетекчиси: ф.-м.и.д. профессор Искендерова Д.А. 

Тема 1.5. Газдардын таасир берүүчү аралашмасынын теңдемелери үчүн Коши 

маселесинин чечилиши. 

 Максаты: Газдардын таасир берүүчү аралашмасынын теңдемелери үчүн корректүү чек 

аралык маселелерди коюу, алардын чечимдеринин жашашын жана жалгыздыгын далилдөө, 

сандык чечимдерин алуу жана графиктерин тургузуу, алынган жыйынтыктарды практикалык 

маселелерди чечүүдө колдонуу. 

2-тема. Окутуунун интерактивдүү методдорун өркүндөтүү. Жетекчиси – ф.-м.и.д., проф. 

Cопуев А. 

Аткаруучу, улук окутуучу Абдугулова Г.С. 

Тема 2.1. Азыркы мектептеги математика курсун дүйнөлүк деңгээлге жакын 

өнүктүрүүнүн проблемалары. 

Максаты: Азыркы мектептеги математика курсунун абалынан анализдөө; 

Кыргызтанда математикалык билим берүүнүн өнүгүү аспекттерин иштеп чыгуу. 

 

 Информациялык технологиялар жана автоматташтырылган системалар (ИТАС) 

кафедрасында төмөндөгүдөй темалардын үстүнөн илимий иштер алып барылды: 
 

Доцент Чамашев М.К. 

Темасы: Төртүнчү тартиптеги гиперболикалык теңдемелер үчүн локалдык эмес 

жана тескери маселелер. 

Максаты:  төртүнчү тартиптеги дифференциалдык теңдемелер  үчүн локалдык эмес 

чек аралык маселелердин чечимдеринин жашашын жана жалгыздыгын, туруктуулугун 

классикалык, сандык методдор менен далилдөө, сандык чечимдерин алуу жана графиктерин 

туругузуу, алынган жыйынтыктарды практикалык маселелерди чечүүдө колдонуу. 

Доцент Кудуев А. Ж. 

Темасы: Мультивейвлеттерди колдонуу менен санариптик маалыматтарды иштеп 

чыгуу алгоритмин оптималдаштыруу. 

Максаты: Санариптик информацияларды иштеп чыгуунун мультивейвлет 

алгоритмдерин талдап иштеп чыгуу жана оптималдаштыруу 

Доцент Беделова Н.С. 

Темасы: «Вольтер-Стилтьестин үчүнчү түрдөгү интегралдык теңдемесинин 

чечиминин жалгыздыгы жана регуляризациялоо» 

Максаты: 

- Вольтер-Стильтьестин үчүнчү түрдөгү сызыктуу интегралдык теңдемелеринин жана 

алардын системаларынын чечиминин жалгыздыгынын жетишээрлик шартын алуу; 

–Волтер-Стильтьестин үчүнчү түрдөгү сызыктуу эмес интегралдык теңдемелеринин 

жана алардын системаларынын чечиминин жалгыздыгынын жетишээрлик шартын алуу; 

–Вольтер-Стильтьестин үчүнчү түрдөгү сызыктуу интегралдык теңдемелеринин жана 

алардын системалары үчүн регуляризациялоо операторун түзүү; 

–Вольтерра-Стильтьестин үчүнчү түрдөгү сызыктуу эмес интегралдык теңдемелеринин 

жана алардын системалары үчүн регуляризациялоо операторун түзүү. 
 

Доцент  Атырова Р. С. 

Темасы: Жергиликтүү базальтты колдонуу менен керамикалык материалдардын 

жана жасалгалардын технологиясын иштеп чыгуу. 

Максаты: Жергиликтүү базальтты колдонуу менен керамикалык материалдардын 

жана жасалгалардын технологиясын изилдөө жана иштеп чыгуу. 
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 Жогорку математика кафедрасында эки багытта илимий изилдөө иштери жүргүзүлүп 

келүүдө: 

1-багыт: “Орто мектептерде жана жогорку окуу жайларда окутулуучу математика 

сабагын чөйрө таануу жана кесиптерди өздөштүрүү каражаты катарында окутуунун 

илимий негиздерине карата окуу китертерин түзүү” боюнча изилдөө иштерин ф.-м.и.к., 

доцент Мамаюсупов М.Ш. жетектейт.  

А) ИИИнин 1-этабында Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан окуу китептер 

грифин алган “Жогорку математика боюнча окума” аталышындагы 5 томдук китептери 

анализделет.(01.01.16-31.12.17); 

Б) 2-этабында 5, 6, 7, 8-класстардын окутулуучу математика сабагынын альтернативдүү 

окуу китеби түзүлүп, Билим берүү институтунда экспертизага берилет. Электрондук 

варианты www.oshsu.kg жана www.okuma.kg сайттары аркылуу колдонуучуларга сунуш 

кылынат.(01.01.18-31.12.19); 

В) 3-этабында 9, 10, 11-класстарда окутулуучу математика сабагынын альтернативдүү 

окуу китеби түзүлүп, Билим берүү институтуна экспертизага берилет. Электрондук 

варианты www.oshsu.kg жана www.okuma.kg сайттары аркылуу колдонуучуларга сунуш 

кылынат.(01.01.20-31.12.21). 

Жумуштун багыты: ЖОЖдордо математиканы кесиптерди өздөштүрүү каражаты 

катарында окутууга ылайыкташкан окуу китептерин түзүү. 

Изилдөөнүн натыйжасында түзүлгөн окуулуктарды өлкөбүздөгү бардык окутуучулар, 

орто мектептин окуучулары, ЖОЖдордун студенттери, математиканы тереңдетип 

үйрөнүүчү изденүүчүлөр колдоно алышат.  

2-багыт: “Дифференциалдык теңдемелер” боюнча ф.-м.и.к., доценттер У. Сопуев, 

Т.Чинкараев илимий изилдөө иштерин жүргүзүшүүдө. 

 

 Информатика кафедрасында “Билим берүүдө жана илимий-изилдөөлөрдө 

информациялык-коммуникациялык технологияларды колдонуу” багытында илимий-изилдөө 

иштери жүргүзүлөт: 

 Максаты:  

– Электрондук-информациялык ресурстарды иштеп чыгуу; 

– Информациялык-коммуникациялык технологиялардын жардамында билимдерди    

текшерүүчү программаларды иштеп чыгуу; 

– Прикладдык маселелерди чечүүнүн методдорун жана алгоритмдерин иштеп чыгуу; 

– Болочоктогу математика жана информатика мугалимдеринин кесиптик 

ишмердүүлүгүндө компьютердик технологияларды колдонуунун методдорун изилдөө. 

 

Факультеттин профессордук-окутуучулук курамынын, аспиранттардын РИНЦ 

системаларына катталгангандыгы жөнүндө маалымат 
 

 

№ Ф.А.А. 
Илимий даражасы, 

наамы, кызматы 

РИНЦтеги 

SPIN коду 

1 Сопуев Адахимжан ф.-м.и.д., 

профессор, 

каф.башч. 

8319-4307 

2 Алымкулов Келдибай Ф.-м.и.д., 

профессор,  

КР УИАнын мүчө-

корр. 

5110-3243 

3 Матиева Гулбадан Ф.-м.и.д., 

профессор, 

5432-1138 

http://www.oshsu.kg/
http://www.okuma.kg/
http://www.oshsu.kg/
http://www.okuma.kg/


9 

 

каф.башч. 

4 Асылбеков Таалай ф.-м.и.к., доцент, 

факультеттин 

деканы 

Тт1959 

5 Борбоева Гулниса Маматкановна Ф.-м.и.к.,  алгебра 

жана геометрия 

каф. доценти 

7486-6535 

6 Селиванова Нина Сергеевна улук окутуучу 9344-3618 

7 Папиева Толкун Маматаевна Ф.-м.и.к., алгебра 

жана геометрия 

каф. доценти  

8217-6966 

8 Абдугулова Гүлжан улук окутуучу 9792-1744 

9 Сактанов Улук доцент 1114-1664 

10 Сатаров Арзымат ф.-м.и.к., доцент 3417-5994 

11 Тажикбаева Сонайым улук окутуучу 6850-9970 

12 Толобаева Кылымкан окутуучу 2588-5187 

13 Аркабаев Нуркасым Кылычбекович улук окутуучу 9304-5193 

14 Маматова Венера Токтобаевна окутуучу 1407-2385 

15 Омаралиева Гүлбайра окутуучу 4741-5012 

16 Абдирайимова Назигай Абдинабиевна окутуучу 6363-3018 

17 Токторбаев Айбек Мамадалиевич окутуучу 8216-4750 

18 Абдимиталип у. Кубат окутуучу 4476-7149 

19 Маткалык кызы Кымбат окутуучу 7930-7820 

20 Курбанбаева Нуржамал 

Нажимидиновна 
ф.-м.и.к., доцент 

2366-7855 

21 Каримов Салы ф.-м.и.д., 

профессор, 

каф.башч. 

1270-7839 

22 Маматкулова Мариям улук окутуучу 5333-6482 

23 Тойгонбаева Айзат Куралбековна ф.-м.и.к., доцент, 

декандын орун 

басары 

1175-6128 

24 Камбарова Айсалкын Даминовна улук окутуучу 1652-3837 

25 Акматов Абдилазиз Алиевич улук окутуучу 8377-0954 

26 Турсунов Дилмурат Абдилажанович  ф.-м.и.д., инф.каф. 

профессору 

1133-7073 

27 Абдувалиева Абдыганы Осмонович ф.-м.и.к., доцент, 

ОшМУнун 

проректору 

5223-2522 

 

28 Артыкова Жылдыз Абдисаламовна ф.-м.и.к., инф. каф. 

доценти 

4548-9668 

29 Сопуев Уланбек Адахимжанович ф.-м.и.к., доцент, 

каф. башчысы 

1133-7073 
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30 Чамашев Марат Кахарович ф.-м.и.к., доцент, 

каф. башчысы 

5235-6991 

31 Ажибекова Айзада окутуучу  2032-6411 

32 Беделова Нургуль Салибаевна ф.-м.и.к., доцент 1451-1902 

33 Атырова Рахат Сулаймановна т.и.к., доцент 8856-9233 

34 Алтыбаева Мейликан Алтыбаева п.и.к., доцент, проф. 
ОшМУнун ББС 

департ. директору 

1856-2008 

35 Аттокурова Анаркан Джалиловна п.и.к., доцент, 

кафедра башчысы 
9086-5773 

36 Келдибекова Аида Осконовна п.и.к., МИОТ жана 

ББМ каф. доценти 
3579-2236 

37 Оморов Шермамат Дубанаевич п.и.к., МИОТ жана 

ББМ каф. доценти 
4129-6505 

38 Авазова Элнура Токтогуловна окутуучу  9925-4883 

39 Кедейбаева Дильбара Арстаналиевна п.и.к., доцент 6718-4744 

40 Абдукаимова Арапат Жолиевна окутуучу 6405-0894 

41 Зулпукарова Дамира п.и.к., доцент, 3964-9056 

42 Имаралиев Омурбек улук окутуучу 6573-1804 

43 Эркебаев Улукбек ф.-м..и.к., доцент, 7569-8753 

 

Факультеттин профессордук-окутуучулук курамынын “Web of Science”, 

“Scopus” системаларына катталгангандыгы жөнүндө маалымат 
 

№ Ф.А.А. 
Илимий даражасы, 

наамы, кызматы 

Web of 

science 

Scopus 

1. Алымкулов 

Келдибай 

ф.-м.и.д., профессор,  

КР УИАнын мүчө-корр. 

H-9116-2016 55903549200 

2. Турсунов 

Дилмурат 
ф.-м.и.д., профессор 

G-6728-2017 authorId=57191858044 

 

Кафедралар боюнча РИНЦке катталган профессордук-окутуучулук курамдын саны 

 

Кафедрасы 
Окутуучуларынын 

саны 

РИНЦке катталган 

окутуучулардын саны 

Алгебра жана геометрия 8 6 

Математикалык анализ  7 5 

Программалоо  21 14 

Информатика  32 6 

ИТАС 13 4 

МИОТ жана ББМ 9 5 
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Жогорку математика 8 3 

Жалпы  98 43 

 

1. Корголгон кандидаттык жана доктордук диссертациялар, убактысы, коргогон 

жери, бекитилиши. 

 

Корголгон кандидаттык  диссертациялар 

№ Ф.А.А. Темасы Илимий жекетчиси 
Коргогон жери, 

датасы 

Изденүүчү 

окумуштуу 

даражасы, 

бекитилген 

датасы 

1. Аркабаев 

Нуркасым  

«Үчүнчү тартиптеги 

аралаш парабола-

гиперболалык 

типтеги теңдемелер 

үчүн локалдык жана 

локалдык эмес 

чектик маселелер» 

ф.-м.и.д., 

профессор  

Сопуев А. 

 

ОшМУнун жана 

КР УИАнын 

ТБнын 

 жаратыл.байл. 

институтунун алд. 

К 01.17.554 

диссерт. кеңеши, 

20.10.2017 

 

2. Азимов 

Бектур 

Алсыз өзгөчө 

чекитке ээ болгон 

бисингулярдуу 

козголгон 

дифференциалдык 

теңдемелердин 

чечимдеринин 

асимптотикасы 

 

 

ф.-м.и.д., 

профессор, 

КР УИАнын 

мүчө-корр. 

ОшМУнун жана 

КР УИАнын 

ТБнын 

 жаратыл.байл. 

институтунун 

алд.К 01.17.554 

диссерт. кеңеши, 

20.10.2017 

 

3. Алиева 

Чынара 

Экономикалык 

колледждердин 

студенттеринин  

математикалык 

компетенттүүлүгүн 

ишкер оюндарды 

пайдалануу менен 

калыптандыруу 

п.и.д.,проф. 

К.М.Төрөгелдие-

ва 

 

КББА, Бишкек 

 

 13.12.2017 

 

 

 

2. Факультеттеги аспиранттар, изденүүчүлөр жөнүндө маалыматтар, алардын 

илимий-изилдөө иштеринин абалы, жыйынтыктары 
 

Докторанттар жөнүндө маалымат  

 

№ Доктордук диссертациянын 

темасы 
Аткаруучу Илимий 

кеңешчиси 
Аткаруу боюнча 

маалыматтары 

1. Геометрия курсундагы 

түшүнүктөрдү калыптан-

дырууда педагогикалык 

жогор-ку окуу жайлардын 

студенттеринин 

Борбоева Г.М. Ф.-м.и.д., 

профессор 

Матиева Г. 

3 макала 

жарыкка чыкты 
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мейкиндиктик ой жүгүр-

түүлөрүн өнүктүрүү 

2. Свойства отображений 

поверхностей евклидова 

пространства с различными 

коразмерностьями 

Артыкова Ж.А. Ф.-м.и.д., 

профессор 

Матиева Г. 

2 макала 

жарыкка чыкты 

3. Равномерная асимптотика 

решений бисингулярно 

возмущенных 

дифференциальных 

уравнений 

Кожобеков К.Г. Ф.-м.и.д., 

профессор, КР 

УИАнын  

мүчө-корр.  

Алымкулов К. 

коргоо алдында 

4. Геометрия отображений n-

мерных евклидовых 

пространств, порождаемых 

заданной р-мерной 

поверхностью  

(р-ченемдүү бет тарабынан 

жаратылган n-ченемдүү 

евклиддик мейкиндикти 

чагылтууларынын 

геометриясы)  

Папиева Т.М. Ф.-м.и.д., 

профессор 

Матиева Г. 

1 макала 

жарыкка чыкты 

5. Научно-методические труды 

И. Бекбоева и опыт 

применения в 

математическом 

образовании 

Оморов Ш.Д. д.п.н., 

профессор К.М. 

Торогельдиева 

коргоо алдында 

6. Формирование компетентно-

значимых качеств будущих 

учителей математики в 

условиях кредитной 

технологии образования 

Аттокурова А. 

Дж. 

Д.п.н., 

профессор 

Байсалов Дж.У 

коргоо алдында 

7. Дидактические основы 

компетентностного подхода 

в проектировании системы 

подготовки школьников к 

математическим 

олимпиадам (на примере V-

XI классов), шифр 13.00.02-

теория и методика обучения 

и воспитания. 

Келдибекова 

А.О. 

Д.п.н., 

профессор 

Байсалов Дж.У  

С. Нааматова 

атындагы 

КББАдагы 

диссоветте 

Бишкек ш. 2018-

ж. коргоо 

пландалууда 

 

Изденүүчүлөр жөнүндө маалымат  

 

№ Ф.А.А. Илимий темасы жетекчиси Темасы 

бекитилге

н орду 

жана 

жылы 

Илимий- 

изилдөө 

иштеринин 

абалы 

1. Маматкулова 

М.М. 
(Матанализ 

кафедрасы) 

Асимптотические оценки 

решений некоторых классов 

нелинейных 

дифференциальных уравнений 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Каримов С. 

ОшМУ, 

26.04.2003 
коргоо 

алдында 
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с малым параметром при 

производных в случае смены 

устойчивости. 
2. Камбарова А.Д. 

(Матанализ 

кафедрасы) 

Козголгон 3-тартиптеги 

дифференциалдык теңдеменин 

туруктуулук шарты өзгөргөн 

учурда изилдөө 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Каримов С. 

ОшМУ 
28.10.2001 

 

 

3. Жакыпбекова 

Атыргүл 

Талиповна 
(Информат. 

каф.) 
 

Сумсар-Шакафтар тоо-кен 

өнөр жайынын комплексинин 

калдыктарынын 

геомеханикалык жана 

экологиялык абалдарын жана 

анын айлана-чөйрөгө 

тийгизген таасирлерин баалоо 

Б.и.д., 

профессор 
Токторалиев 

Б. 

 

  

4. Токторбаев 

Айбек 

Мамадалиевич 

(Прогр. каф.) 

Газдардын таасир берүүчү 

аралашмасынын теңдемелери 

үчүн Коши маселесинин 

чечилиши 

Ф.-м.и.д. 

профессор 

Искендерова 

Д. 

 коргоо 

алдында 

5. Саданов А.Д. 
(ИТАС каф.) 
 

 

Болочок информатика 

мугалимдердин 

профессионалдык өз 

алдынчалыгын 

калыптандыруунун педагог 

негиздери 

П.и.д., 

профессор 
Алиев Ш.А. 

 

ОшМУ       

2006 

 

6. Молдояров У. 
(ИТАС каф.) 
 

 

Задачи сопряжение для 

уравнения параболического и 

составного типов третьего 

порядка и их численные 

решения 

ф-м.и.д., 

профессор  
Сопуев А. 

 

ОшМУ 
2009 

коргоо 

алдында 

7. Ажибекова А. 
(ИТАС каф.) 

Информатиканын мектеп 

курсунда программалоонун 

элементтерин окуп 

үйрөнүүнүн интеграциялык 

усулдары. 

п.и.к., 

доцент 

Оморалиев 

А.Ч. 
 

 

ОшМУ 
2012 

 

8. Мустапакулова 

Ч.А. 
(АжГ каф.) 
 

Евклиддик мейкиндикти 

берилген жалпак ийрилер 

тарабынан жаратылган 

кубулган бөлүктөп чагылтуу-

лардын геометриясы 

д.ф.-м.н., 

профессор 

Матиева Г. 

  

9. Садыков 

Замирбек 

Маматхалилович 
(МИОТжББМ) 

Чарбалык мазмундагы 

маселелер аркылуу айылдык 

окуучулардын жаратмандык 

компетенцияларын өнүктүрүү 

(негизги мектептин 

математика курсунда) 

п.и.к., 

доцент 

Аттокурова 

  

10 Жумабаева 

Акылай 

Номанжановна 
(МИОТжББМ) 

Жогорку класстарда  табигый-

математикалык предметтерди 

гуманитаризациялоо 

шартында окутуунун илимий 

дүйнө таанымын 

калыптандыруу 

п.и.к., 

профессор 

М.Алтыбаев

а 

  

11 Акматов 

Азизбек 

Алиевич 

(Матанализ каф.) 

Сингулярдык козголгон 

дифференциалдык теңдеменин 

чечимин туруктуулук шарты 

алмашкан учурда изилдөө 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Каримов С. 

 10 макала 



14 

 

12 Абдилазизова 

Акбермет 

(Матанализ каф.) 

Туруктуулук шарты өзгөргөн 

учурда сингулярдык козголгон 

дифференциалдык теңдеменин 

чечиминин асимптотикалык 

ажыралышы 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Каримов С. 

 7 макала 

13 Замирбек кызы 

Наргиза 
Построение фундаментальной 

системы решений сингулярно 

возмущенного 

дифференциального уравнения 

второго порядка с  переменным  

коэффициентом 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Каримов С. 

 1 макала 

14 Абдукаимова 

Арапат (ЖМ 

каф. окут.) 

ЖОЖдордун гуманитардык 

адистиктериндеги 

студенттерге жогорку 

математиканы 

дифференцирлеп, 

жекелештирип окутуу 

П.и.д.,проф. 

К.М.Төрөге

лдиева 

ОшМУ 

2017 

 

15 Ажиматова 

Элмира 

(Педагогика 

жана дене 

тарбия фак., 

окут.) 

Педагогикалык колледждин 

студенттерине математика 

курсун окутууну 

өркүндөтүүнүн 

педагогикалык шарттары 

П.и.д.,проф. 

К.М.Төрөге

лдиева 

ОшМУ 

2017 

 

 

Аспиранттар жөнүндө маалыматтар 

 

№ Ф.А.А. Аспирантуран

ын курсу 
Илимий темасы жетекчиси 

1. Абдумиталип уулу 

Кубат 
 (Прогр. каф.) 

 

аспирант, 
с.о. бөлүмү, 

ОшМУ,  
2-курс 

Краевые задачи для уравнения в частных 

производных четвертого порядка в 

четырехмерном пространстве 

Ф-м.и.к., 

доцент Т. 

Асылбеков 

2. Эрмекбаева 

Айжан 
Аспирант, 

с.о.бөлүмү, 

ОшМУ,  
3-курс 

Точечное оптимальное управление 

описываемые фредгольмово интегро-

дифференциальными уравнениями 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Керимбеков 

А. 

3. Имаралиев 

Өмүрбек 

Аспирант, 

с.о.бөлүмү, 

ОшМУ,  
1-курс 

Разработка конкурентной стратегии 

переработовающего сектора 

эканомики (на примере Ошской обл.) 

Купуев 

П.К. 

д.э.н.,проф 

 

3. Факультет тарабынан өткөрүлгөн илимий конференциялар, семинарлар ж.б., 

алардын натыйжалуулугу (1-таблица) 

МИОТжББМ кафедрасынын алдындагы туруктуу иштеген “Математиканы, 

информатиканы жалпы билим берүүчү орто мектептерде окутуунун учурдагы 

актуалдуу проблемалары”   аттуу ЖОЖдор аралык илимий-методикалык семинары 

2016-жылдын январь айынан бери ай сайын уюштурулуп жатат. Өз ишин 2017-жылы 

улантып келди. Отчеттук жылда 12 отурум өткөрүлдү. Илимий-методикалык семинардын 

илимий жетекчиси болуп ОшМУнун Аккредитация жана билим берүү сапаты 

департаментинин директору, профессор М. Алтыбаева жетектейт.  

 2017-жыл үчүн семинарды 16-декабрь күнү жыйынтыкташты.  
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  2018-жылдын 11-12-майында пландалган “Кыргыз Республикасындагы орто, 

жогорку кесипкөй билим берүүдө мамлекеттик билим берүү стандартын 

реализациялоонун актуалдык маселелери жана практикалык колдонулушу” аттуу 

III илимий конференция илимий-педагогикалык конференция МИОТ жана ББМ 

кафедрасынын уюштуруусу менен МИТ факультетинде ОшМУда өткөрүлдү. 

а) МББСны колдонуунун өзгөчөлүктөрү 

б) Компетенттүүлүк мамиледе окутууну уюштуруу 

в) Компетенттүүлүктү калыптандыруучу механизмдер, технологиялар: КБТ жана башка 

актуалдуу проблемалар талкууланды. 

 МИОТжББМ кафедрасында жылда системалуу өткөрүлүүчү “Назаровдук окуулар” 

2017-жылы Кыргыз-Өзбек университетинде өткөрүлдү. Педагогикалык окууларга 

жооптуулар МИОТ жана ББМ кафедрасы жана КУУнун доценти Т. Исаков жетектеди.  

 

                                                                                                                                            1-таблица 

- Илимий конференциялар 

 

№ 

 

   Аталышы 

 

Иш-

чаранын 

       тиби 

Өткөрүл-

гөн 

жери 

жана 

убакты-

сы 

 

Катышуучулардын 

            саны                        

 

Уюштуруу

-чулар 

1.  “Жалпы билим берүүчү 

жана кесиптик 

мектептерде 

компетенттүүлүк 

мамилени жүзөгө 

ашыруунун актуалдуу 

көйгөйлөрү” 

аталышындагы “IX 

Назаровдук окууга” 

арналган аймактын  

илимий- практикалык 

конференция 

Профессор 

М.Н.Назаров-

дун туулган 

күнүнүн  

84 

жылдыгына 

арналган 

илимий-

методикалык 

конференция 

Ош КУУ,  

22-апрель, 

2017-ж. 

 - КРнын жогорку окуу 

жайларынын 

окутуучулары; 

-Кафедранын 

ЖОЖдор аралык 

“Окутуунун 

актуалдуу 

проблемалары” 

аталышындагы 
илимий-

методикалык 

семинарынын 

мүчөлөрү; 

- Кафедранын 

“Билим берүү 

менеджменти” жана 

550200 “Физика 

математикалык 

билим берүү” 

магистрдик 

программасынын 

магистранттары 

ОшМУнун 

МИОТжББ

М 

кафедрасы 

менен 

биргеликте 

 

2. “Математиканын, 

информатиканын 

учурдагы маселелери 

жана алардын 

колдонулуштары” 

Илимий 

конференция 

2017-ж., 

10-12-май 

 

ОшМУ 

МИТ фак. 

ОшМУнун 

МИОТжББ

М 

кафедрасы 

3. “Таза коом” Улуттук 

программасын ишке 

ашыруудагы 

санариптик 

илимий-

практикалык 

конференци

я 

2017-ж., 

20-декабрь 

МИТ фак. ОшМУ 
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технологияны 

колдонуу”  

 

2017-жылы А ж Г кафедрасынын профессору К.Алымкулов жетектеген «Математиканын 

азыркы учурдагы маселелери» аттуу темадагы шаардык илимий семинар өз ишин ийгиликтүү 

алып барды. Мында илимий докладдар угулуп, талкууланып, басмага макалалар даярдалып 

жатты. Семинардын ишинин натыйжасында эки изилденүүчү кандидаттык диссертацияларын 

коргошту (Б. Азимов, Н. Аркабаев). 

Семинарлар 
 

№ Аталышы 
Иш-

чаранын  

тиби 

Өткөрүлгөн  

жери жана 
убактысы 

Катышуу-

чулардын 

саны 
Уюштуруучулар 

1. Предметти жана тилди 

интеграциялап окутуу 
семинар ОшМУ 12 Артыкова Ж., 

Борбоева Г.М. 
2. “Эл баасы” 

аккредитациялык 

агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу 

жана отчетту 

даярдоо” 

семинар  

ОшМУ, 

 

МИТФ 

 

33 проф. Сопуев А. 

3. “Эл баасы” көз 

карандысыз 

организациясы 

тарабынан 

уюштурулган 

“Профессионалдык 

билим берүүнү 

уюштуруу жана көз 

карандысыз 

аккредитациянын 

программасын 

өткөрүү” 

семинар-

тренинг 

ОшМУ 8 проф. Сопуев А. 

 
4. Кафедрада, факультетте системалуу иштеген илимий, илимий-усулдук 

семинарлар, алардын натыйжалуулугу 

 
Ар бир кафедрада үзгүлтүксүз иштеген  илимий-усулдук семинарлар бар. План боюнча 

алар өз убагында өтүлдү. Материалдары ар бир кафедрада атайын папкада тиркелген. Бир 

нече доклад макала катарында жарыкка чыккан. 

 

 Программалоо кафедрасында “Жекече туундулуу дифференциалдык теңдемелер” 

аттуу илимий семинар иштейт. Жетекчиси – Сопуев А. Семинардын активдүү катышуучусу 

Н. Аркабаев 2017-жылдын 20-октябрында К 01.17.554 диссертациялык кеңешинде 

кандидаттык диссертациясын ийгиликтүү коргоду.  

 Мындан сырткары кафедрада системалуу иштеген илимий-усулдук семинар ишин 

жүргүзүп, анда төмөнкү баяндамалар жасалды: 

 

№ Баяндамалардын  темалары  Баяндамачылар  Убактысы  
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1.  ТОСВТ адистиги боюнча «Негизги билим берүү 

программаларынын» жана «Информациялык 

пакеттердин» иштеп чыгуунун маселелери 

Сопуев А. Январь 

2.  Python чөйрөсүндө программалоонун 

өзгөчөлүктөрү  

Аркабаев Н. Январь 

3.  Акедемиялык мобилдүүлүк Оморалиева Г. Февраль 

4.  Moodle дистанттык окутуу системасында 

тестерди түзүү 

Абдирайимова 

Н. 
Февраль 

5.  Организация исследовательской деятельности 

учащихся 
Маматова В. Март 

6.  Парето оптималдуулук Төлөбаева К. Май 

7.  Газдардын таасир берүүчү  аралашмасы үчүн  

Коши маселесинин  чечилиши  

Токторбаев А. Ноябрь  

8.  Windows 7.0 операциондук системасына  

административдик чектөөлөрдү коюу жана алуу 

Умаров Т. Ноябрь  

 

 Жогорку математика  кафедрасында илимий-методикалык семинар түзүлгөн план 

боюнча иш алып барат, анда төмөндөгү докладдар талкууланган: 

 
№ Теманын аталышы Өткөрүлгөн 

жери жана 

убактысы 

Катышуучу 

лардын саны 

Уюштуруучулар 

 

1 Табигый билимдер багытында 

математиканы кесипке 

багыттап окутуу 

сентябрь 8 Мамаюсупов М. 

2 Гуманитардык адистиктер 

үчүн математикалык 

билимдеринин негиздерин 

калыптандыруу 

октябрь 7 Абдрасулова С. 

3 Социалдык иштер 

адистигиндеги студенттерди 

математика сабагын окутууда 

кесипке багыт берүү 

ноябрь 8 Айтназаров А. 

4 Математиканы чөйрө 

кубулуштарын таануу 

каражаты катарында окутуу 

маселелери 

декабрь 6 Мамаюсупов М. 

5 Искусствону өздөштүрүүдө 

математиканы окутуунун 

зарылчылыктары 

февраль 7 Абдукаимова А. 

6 Об одной задачи для  

псевдопарабола 

гиперболического  уравнения 

третьего порядка 

Март 7 Сопуев У. 

7 Математиканы табият таануу 

факультетинде окутуунун 

өзгөчөлүктөрү 

Апрель 7 Чинкараев Т. 

8 Үчүнчү тартиптеги 

ольтеррдин интегралдык 

Июнь 6 Абдукаимова 
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теңдемелеринин чечимдерин 

изилдөө 

 
 ИТАС кафедрасында план боюнча илимий-усулдук семинарлар өтүлдү. Материалдар 

атайын папкада тиркелген. Бир нече доклад макала катарында жарыкка чыккан. 

№ Теманын аталышы Өткөрүлгөн 

жери жана 

убактысы 

Катышуучу 

лардын саны 

Уюштуруучулар 

 

1 Энелик тактайга орнотулган 

элементтерди эритип 

жабыштыруу, чыгаруу 

жолдору 

Январь 12 Сулайманов А.А. 

2 Турбо Прологдо  

программалоо 

Февраль 11 Чамашев М.К. 

3 VB да программалардын 

интерфейстик бөлүктөрүн 

иштеп чыгуу жолдору 

Март 8 Кудуев А.Ж. 

4 С# та программалоонун 

усулдары  

Апрель 13 Беделова Н.С. 

5 Паскалда издөө, иргөө 

амалдарын программалоонун 

усулдары 

Май 10 Саданов А.Д. 

6 ЖК терлерге ОСларды, 

колдонмо программаларды 

түрдүү түзүлүштөрдөн 

орнотуунун жолдору 

Сентябрь 11 Сулайманов А.А. 

7 Тармактык программаларды 

түзүүдөгү жаңылыктар 

Октябрь 9 Молдояров У. 

8 Азыркы компьютердик 

тармактар жана аларды 

уюштуруу жолдору 

Ноябрь 9 Чамашев М.К. 

. 

9 Информациялык 

технологиялар багытндагы 

жаңылыктар 

ар жума 11 Кафедра 

мүчөлөрү 

 
 Информатика кафедрасынын усулдук семинары түзүлгөн пландын негизинде иш алып 

барат. Кафедранын усулдук семинарларында төмөнкү баяндамалар боюнча докладдар 

жасалып, талкууланды. 

 

№ Теманын аталышы Өткөрүлгөн 

жери жана 

убактысы 

Катышуучу 

лардын саны 

Уюштуруучулар 

 

1 Информатиканын коомдогу 

орду. 

Февраль 17 Ободоева Г. 

2 Кыргызстандагы билим 

берүүнүн бүгүнкү күнкү 

абалы жана билим берүүнүн 

жаңы багыттары. 

Март 16 Артыкова Ж.А. 
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3 Берилгендер базасы жана 

берилгендер базасын 

башкаруу системасы 

Апрель 17 Имаралиев О. 

4 Жасалма интеллект жана 

анын маңызы.  

Май 16 Артыкова Н. 

5 Информационные 

технологии и 

математическое 

моделирование в науке, 

технике и образовании  

Июнь 16 Азимов Б. 

6 Магистранттарды окутууда 

дистанттык 

технологияларды колдонуу  

Сентябрь 16 Имаралиев О. 

7 Илимдеги жана 

өндүрүштөгү компьютердик 

технологиялар 

Октябрь 17 Арапбаев Р. 

8 Гуманитардык адистиктер 

үчүн информатика 

билимдеринин негиздерин 

калыптандыруу 

Ноябрь 18 Зулпукарова Д. 

9 Экономика  адистигиндеги 

студенттерди копьютердик 

технологиялар жардамында  

кесиптик багыт берүү 

Декабрь 16 Саипбекова А. 

 

Жогорку математика кафедрасынын усулдук семинары түзүлгөн пландын негизинде иш 

алып барат. Кафедранын усулдук семинарларында төмөнкү баяндамалар боюнча докладдар 

жасалып, талкууланды. 

 

№ Теманын аталышы Өткөрүлгөн 

жери жана 

убактысы 

Катышуучу 

лардын 

саны 

Уюштуруучулар 

 

1. Табигый билимдер багытында 

математиканы кесипке багыттап 

окутуу 

сентябрь 8 Кедейбаева Д. 

2. ЖОЖдогу студенттердин илимий 

изилдөө иштерин жүргүзүү үчүн 

чыгармачыл компетенцияларын 

калыптандыруу 

октябрь 8 Абдрасулова С. 

3. 

 

 

Фармация адистигиндеги 

студенттерди математика сабагын  

окутууда кесипке багыт берүү 

ноябрь 8 Айтназаров А. 

4. Математиканы чөйрө 

кубулуштарын таануу каражаты  

катарында окутуу маселелери 

декабрь 8 Мамаюсупов М. 

 

Алгебра жана геометрия кафедрасында ай сайын системалуу түрдө илимий-методикалык 

семинар өткөрүлүп, анда кафедранын мүчөлөрү жана изденүүчүлөрү тарабынан докладдар 

окулуп, талкууланып турат: 
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№ Теманын аталышы Өткөрүлгөн 

жери жана 

убактысы 

Катышуучу 

лардын саны 

Уюштуруучулар 

 

1. О двойных линиях одного 

частичного отображения, 

порождаемого заданным 

семейством гладких линий 

I – 2017 17 Матиева Г. 

2. Түзүүгө берилген 

маселелерди чыгаруу – 

математик студенттердин 

мейкиндик ой 

жүгүртүүлөрүн өстүрүүнүн 

өбөлгөсү катарында  

II – 2017 12 Борбоева Г.М. 

3. Криптографиянын 

математикалык суроолору 

III – 2017 17 Селиванова Н.С. 

4. Необходимое и достаточное 

условия существования 

квазидвойных линий 

частичного отображения 

пространства E4 

IV – 2017 10 Борбоева  Г.М. 

5. Существование двойных 

линий одного частичного 

отображения евклидова 

пространства Е4 

V – 2017 13 Курбанбаева Н.Н. 

6. Студенттердин мейкиндик 

ой жүгүртүүсүн өстүрүүдө 

параллель проекциялоо 

методунун ролу 

IX – 2017 16 Борбоева  Г.М. 

7. К геометрии частичных 

отображений евклидова 

пространства 4E  

X – 2017 17 Курбанбаева Н.Н. 

8. Е5 евклиддик мейкиндигин 

бөлүктөп чагылтуунун 

кошмок сызыктары жөнүндө 

XI – 2017 18 Папиева Т.М. 

 

 МИОТ жана ББМ кафедрасынын 2017-жыл үчүн илимий-методикалык семинарда 

талкууланган маселелер: 

 

№ Темасы Баяндамачы Мөөнөтү 

1.  Предметке тилди интеграциялап окутуу. 

 

Садыков З. Протокол №1, 

26.11.2016 

2.  Компетенттүүлүккө багытталган 

тапшырмалар. 

Алтыбаева М. Протокол №2, 

17.12.2016 

3.  Компетенттүүлүккө багытталган 

тапшырмалар. 

Алтыбаева М., 

(ОшМУ) 

Турдубаева К., 

(ОГПИ) 

Тагаева Д. (ОГПИ) 

Протокол №3, 

28.01.2017 

4.  1) Компетенттүүлүккө багытталган 

тапшырмалар 

Зулпукарова Д., 

(ОшМУ) 

Протокол №4, 

25.02.2017 
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2) “Назаровдук окуулар” илимий-

педагогикалык конференция боюнча 

Жумабаева А. 

(ОГПИ) 

 

5.  1) 7-класстын математикасында 

Компетенттүүлүккө багытталган 

тапшырмаларды түзүү 

2) Аныктагычтар. Аныктагычтын 

касиеттери. Аныктагычты 

эсептөөнүн жолдору. Крамердин 

эрежеси.  

3) Компетенттүүлүк мамиледе 

лекциялык сабакты пландаштыруу 

жана өтүү. (математика сабагынын 

мисалында  

Оморов Ш. (ОшМУ) 

 

Токтомамбетова Ж. 

(ЖАМУ, ТИПИ) 

 

Протокол №5, 

18.03.2017 

6.  1) Баалоо каражаттарынын фондун 

түзүү.  

2) “IX Назаровдук окууларга” 

даярдыктын абалы  

Алтыбаева М. 

(ОшМУ) 

 

 

Протокол №6, 

08.04.2017 

7.  1) Баалоо каражаттарынын фондун 

түзүү 

2) Интерактивдик доска менен иштөө  

Алтыбаева М. 

(ОшМУ) 

Авазова Э. (ОшМУ) 

Протокол №7, 

13.05.2017 

8.   “Математиканы окутуунун 

методикасы” дисциплинасынан 

күтүлүүчү натыйжалар.  

Аттокурова А. 

(ОшМУ) 

 

Протокол №8, 

03.06.2017 

9.  Компетенттүүлүккө багытталган 

тапшырмаларга карата мисалдарды 

талкуулоо  

 (Семинардын 

бардык мүчөлөрү) 

 

Протокол №9, 

12.07.2017 

10.  1) Компетенттүүлүккө багытталган 

тапшырмалар.  

2) CLIL боюнча бир сабактын план 

конспектиси  

 (Семинардын 

бардык мүчөлөрү) 

 

Протокол №10, 

14.10.2017 

11.  Компетенттүүлүккө багытталган 

тапшырмаларды талкуулоо, 

жыйынтыктоо 

(Семинардын 

бардык мүчөлөрү) 

Протокол №11, 

11.11.2017 

12.  1) Окутуунун инновациялык 

каражаттары.  

2) “X Назаровдук окууларга” 

даярдыктын абалы. 

Исаков Т. (КУУ) 

Алтыбаева М. 

(ОшМУ) 

Протокол №12, 

16.12.2017 

 

5. Студенттик илимий-изилдөө иштерин уюштуруунун мазмуну, сапаты, 

формалары, жыйынтыгы жана көзөмөлдөө 

- курстук жана дипломдук иштердин аткарылышы, сапаты, актуалдуулугу; 

Факультеттин  мүчөлөрүнүн жетекчилиги алдында студенттер тарабынан  курстук жана 

дипломдук жумуштары аткарылган, ал жумуштардын сапаты жана актуалдуулугу талапка 

жооп берет, көпчүлүк жумуштар эң жакшы деген баага татыктуу болуп, ийгиликтүү 

корголгон.  

- студенттик илимий ийримдер, алардын ишинин натыйжалуулугу, жооптуулар 
 

Факультетте төмөндөгүдөй ийримдер студенттер менен иш алып барышат: 
 

№ Ийримдин аталышы жетекчиси Катышкан 

студенттердин 
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1 Математика боюнча 

олимпиадалык маселелерди 

чыгарууну үйрөнүү 

улук окутуучу Акматов А. 

10 

2 Программалоо боюнча 

олимпиадага даярдоо 
улук окутуучу Аркабаев Н. 

10 

3 Программалоо жана сайт түзүү улук окутуучу Молдояров У. 10 

4 Информатика боюнча 

олимпиадалык  маселелерди 

чыгаруу 

окутуучу  Шамшиева Г.А. 

10 

5 Математика боюнча олимпиадага 

даярдоо 
улук окутуучу Абдрасулова С. 

10 

6 Методикалык ийрим 

 
доцент  Келдибекова А.О. 

10 

7 Маселе чыгаруунун практикуму улук окутуучу Тагаев У.Б. 10 

8 Алгебранын жана геометриянын 

татаалдыгы жогорулатылган 

маселелерин чечүү. 

профессор Турсунов Д. 

12 

 
Математика и информациялык технологиялар факультетининде өткөрүлгөн жана 

Жалал-Абад шаарындагы Экономика жана ишкердик университетинде  жогорку окуу 

жайлардын студенттери арасында өткөрүлгөн  VI аймактык олимпиадасына 

катышуулар 

  

 2017-жылдын 16-мартында МИТ факультетинде студенттердин арасында олимпиада 

өткөрүлдү. Олимпиадага “Математика” (профиль) предмети боюнча – 23, “Математика” 

(профиль эмес) – 9, “Информатика” (профиль эмес) – 10, “Информатика” (профиль) жана 

“Алгоримдер жана программалоо тилдери” – 18 студент, жалпы 60 студент олимпиадага 

катышышты.  

Олимпиаданын жыйынтыгы төмөндөгүдөй болду: 

 

№ 
Студенттин аты-

жөнү 

Факультетти, 

адистиги 

Курсу, 

тайпас

ы 

Жооптуу 

окутуучунун  аты-

жөнү, 

моб.телеф.номери 

Ээлеген 

орду 

№1 Математика (профиль) 
 

1. Омур кызы 

Айгерим 

МИТ 2 курс,  

КМИ(б)

-1-15  

 

 

Акматов Абдилазиз 

Алиевич 

0773 66 42 01 

I 

2. Адилжанова 

Сурайе Яшиновна 

МИТ 1 курс,  

КМИ(б)

-2-16(р) 

II 

3. Муса уулу  

Нур-эгемберди 

МИТ 2 курс, 

КМИ(б)

-1-15 

III 

№2 Математика (профиль эмес)  

1. Кудайберди уулу 

Бакыт 

Физ.-тех.  1 курс,  I 
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ЭС(б)-

1-16 

Абдрасулова 

Салтанат 

Жамшитовна 

0776 00 86 89 
2. Нургазыева 

Гулгаакы 

Нургазыевна 

Медицина 1 курс, 

СТ-5-16 

 

II 

3. Тажибаев Амантур 

Мусаевич 

БИМ 1 курс, 

ЭБ(б)-1-

16(к) 

III 

4. Талантбек уулу 

Кыдырбек 

Физ.-тех. 1 курс, 

ЭС(б)-

1-16 

III 

№3  Информатика (профиль) 
 

1. Нурлан уулу 

Бактияр 

ФЮК ФЮК-

ПР-3-15 

 

Молдояров Уларбек 

Дуйшобекович  

0772 84 31 08 

I 

2. Турматов Айталы 

Кадыралиевич 

МИТ 2 курс, 

АС(б)-

1-15 

II 

3. Абдуллаев 

Темирлан 

Таалайбекович 

МИТ 3 курс, 

ИСТ(б)-

1-14 

III 

4. Каримов Ойбек 

Улугбекович 

МИТ 1 курс, 

ПОВ(б)-

1-16Р 

III 

5. Эрмекбай уулу 

Кадырбек 

МИТ 1 курс, 

ИСТ(б)-

1-16 

III 

№4 Информатика (профиль эмес) 
 

1. Пирматов 

Ханислам 

Туташович 

БИМ 1 курс,  

БИ(б)-

1-16(р) 

 

 

Шамшиева Гулмира 

Асилидиновна 

0770 49 94 99 

I 

2. Жаныбеков 

Кубанычбек 

Кубатбекович 

БИМ 2 курс, 

ЭЭ(б)-

2-15 

II 

3. Талипова Сахида 

Эргешбаевна 

Орус филология 1 курс, 

РЛ(б)-2-

16 

III 

№5 Алгоритмдер жана программалоо тилдери 
 

1. Валижанов 

Дониербек 

Едгаржанович 

МИТ 4 курс 

ПОВ(б)-

1-13 

 

Аркабаев Нуркасым 

Кылычбекович 

0772 42 43 24 

I 

2. Ибрагимов 

Рахматилло 

Шавкатович 

МИТ 3 курс 

ПОВ(б)-

2-14 

I 

3. Өктөмбаев Азамат 

Эмилбекович 

МИТ 2 курс, 

ИСТ(б)-

1-15 

II 
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4. Султанбеков 

Максатбек 

Султанбекович 

МИТ 4 курс, 

ИСТ(б)-

1-13 

III 

 

2017-жылдын  15-апрелинде Жалал-Абад шаарындагы Экономика жана 

ишкердик университетинде  жогорку окуу жайлардын студенттери арасында 

өткөрүлгөн  6-аймактык олимпиадасында төмөндөгү студенттер активдүү катышып, 

байгелүү орундарды алып келишти:  

 

№ Ф.А.А. Тайпасы Факультет Ээлеген орду 

Информатика предмети боюнча (профиль)  
Жетекчи: ИТАС кафедрасынын улук окутуучусу Молдояров Уларбек  

1 Абдуллаев Темирлан 

Таалайбекович 

3 курс, 

ИСТ(б)-1-14 

МИТ I 

2 Турматов Айталы Кадыралиевич 2 курс, 

АС(б)-1-15 

МИТ I 

3 Эрмекбай уулу Кадырбек 1 курс, 

ИСТ(б)-1-16 

МИТ II 

Алгоритм тилдери жана программалоо (адистик боюнча) 

Жетекчи: Программалоо кафедрасынын  

улук окутуучусу Аркабаев Нуркасым  

1 Валижанов Дониербек 

Едгаржанович 

4 курс 

ПОВ(б)-1-13 

МИТ I 

2 Ибрагимов Рахматилло 

Шавкатович 

3 курс 

ПОВ(б)-2-14 

МИТ I 

3 Султанбеков Максатбек 

Султанбекович 

4 курс, 

ИСТ(б)-1-13 

МИТ I 

Математика предмети боюнча (профиль)  
Жетекчи: Матанализ кафедрасынын улук окутуучусу Акматов Абдилазиз  

1 Муса уулу  

Нур-эгемберди 

2 курс, ПМИ(б)-

1-15 

МИТ I 

2 
Бакыт кызы Сирен  

4 курс, 

МК(Б)-1-13 

МИТ III 

Математика предмети боюнча (профиль эмес)  
Жетекчи: Жогорку математика кафедрасынын  

улук окутуучусу Абдурасулова Салтанат 

1 Кудайберди уулу Бакыт  1 курс, 

ЭС(б)-1-16 

Физ-тех. I 

Математика предмети боюнча (профиль эмес)  
Жетекчи: Бизнес жана менджмент факультетинин Бизнес информатика жана 

экономикадагы математика кафедрасынын  

улук окутуучусу Момбекова Гүлназ Береновна 

1 Тажибаев Амантур Мусаевич 1 курс, 

ЭБ(б)-1-16(к) 

БИМ  

 

III 

Кыргыз тили предмети боюнча (профиль эмес)  
Жетекчи: Мамлекеттик тил кафедрасынын  
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 окутуучусу Айтибаева Жыпаргул Калыевна 

1 Азизилла уулу Эгемжар 1 курс, 

ИСТ(б)-2-16 

МИТ II 

 

 

2017-жылдын 17-майында Кыргыз-Россия Славян Университетинде өткөрүлгөн 

колдонмо математика боюнча XI ачык Интернет-олимпиадасында (кыргыз тили 

номинациясы) байгелүү орундарды ээлеген студенттер 

 

 

  

 

 Информатика кафедрасынын профессору Д. Турсуновдун жетекчилиги менен 2017-

жылдын 13-14-ноябрь күндөрү Екатеринбург шаарындагы “Урал мамлекеттик педагогикалык 

университети” тарабынан өткөрүлгөн элементардык жана жогорку математика боюнча 

дистанттык эл аралык олимпиададан ОшМУ аттуу командасы менен активдүү катышкан 

МИТ факультетинин төмөнкү студенттери байгелүү орундарды ээлешти. 

 Жогорку математика боюнча II орунду алгандыктары үчүн УрМПУнун Ардак 

грамотасы менен сыйланышты: 

 

№ Ф.А.А. тайпасы факультет ээлеген 

орду 

1. Муса уулу Нур-Эгемберди ПМИ(б)-1-15 МИТ II 

2. Жолдошбаев Мирлан ПМИ(б)-1-14 МИТ II 

 

Элементардык математика боюнча активдүү катышып, мыкты даярдангандыктары үчүн 

төмөнкү студенттер УрМПУнун диплому менен сыйланышты: 

 

№ Ф.А.А. тайпасы факультет 

№ Студенттин аты-жөнү Тайпасы Ээлеген орду 

1 Абдураимов Нурсаид Абдукабулович ПОВ(б)-1-16Р 2-орун 

2 Максатбекова Нурайда 

Максатбековна 

ПМИ(б)-1-16 2-орун 

3 Джалалова Гулжамал Курсантбековна КМИ(б)-1-16 2-орун 

4 Камчыбек кызы Феруза КМИ(б)-2-16(р) 2-орун 

5 Адилжанова Сурайе Яшиновна КМИ(б)-2-16(р) 2-орун 

6 Кубанычбек кызы Жумагул КМИ(б)-2-16(р) 3-орун 

7 Омур кызы Айгерим КМИ(б)-1-15 3-орун 

8 Бакалбай кызы Гулина КМИ(б)-1-16 3-орун 
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1. Муса уулу Нур-Эгемберди ПМИ(б)-1-15 МИТ 

2. Жолдошбаев Мирлан ПМИ(б)-1-14 МИТ 

3. Эркинбек кызы Таӊсулуу МК(б)-1-16 МИТ 

4. Адилжанова Сураё ПМИ(б)-2-16Р МИТ 

5. Кубанычбек кызы Жумагүл ПМИ(б)-2-16Р МИТ 

6. Расулбек кызы Жанаргүл ПМИ(б)-2-16Р МИТ 

 

Ош мамлекеттик университетинде 2017-жылдын 29-ноябрында “Студент жана 

илимий-техникалык прогресс” аттуу IV аймактык студенттик илимий конференция 

өткөрүлдү. 

Конференцияга Түштүк аймагындагы жогорку окуу жайларынан, ОшМУнун Арашан 

гуманитардык институтунан келген илимге кызыккан алдыңкы студенттер жана алардын 

илимий жетекчилери, ЖОЖдордун илимий иштер боюнча проректорлору, илим, 

аспирантура бөлүмдөрүнүн башчылары катышышты. Конференциянын иши педагогика 

жана окутуунун технологиялары, филология, тарых, юридика, коомдук илимдер жана дин 

таануу, улуттук экономика, бухгалтердик эсеп жана финансы, инженердик-техникалык 

илимдер жана информациялык технологиялар, медицина илимдери боюнча секцияларда 

улантылды. 

№IX “Инженердик-техникалык илимдер жана информациялык технологиялар” 

секциясында ар аймактан келген 16 студент өз баяндамаларын жасашып, баяндамалар 

студенттердин арасында кызуу талкууга алынды. Жыйынтыгында Программалоо 

кафедрасынын окутуучусу Н. Абдирайимова жетектеген “LMS Moodle’да информатика 

боюнча дистанттык курсту иштеп чыгуу” баяндамасы I орунга татыктуу болду, баяндамачы 

МИТ факультетиниин ИСТ адистигиниин ИСТ(б)-1-16 тайпасынын студенти К. Эрмекбай 

уулу болду. ИТАС кафедасынын доценти Н.С. Беделованын жетекчилиги менен ПОВ(б)-1-

15Р тайпасынын студенти Мирзали кызы Феруза «Adobe Premiere Pro CS6 программасында 

кыргызча видеосабак түзүү» темасы менен II байгелүү орунду алып, Дипломдор менен 

сыйланышты.  

-   дипломдук иштердин аткарылышы, сапаты, актуалдуулугу;  

МИОТ ж ББМ кафедрасында 550200 Физика-математикалык билим берүү багытынын 

“Математика” жана “Информатика” профилдери үчүн кафедрада 2016-2017-окуу жылында 

МК(б)-1-13 тайпасы 7, ИК(б)-1-13 тайпасы 17 квалификациялык жумушту коргошту. 

Квалификациялык жумуштун темалары орто мектепте окутуунун актуалдуу темалары боюнча 

тандалган.  

Квалификациялык жумуштарды аткарган студенттер үчүн илимий жетекчилер 

төмөндөгүлөр:  

МК(б)-1-13 тайпасынын 7 студентине доцент Ш.Оморов - 3 студент, доцент 

М.Мамаюсупов - 2 студент, ага окутуучу З. Садыков 2 студент. 

ИК(б)-1-13 тайпасынын  17 студентине кафедра башчы А.Дж. Аттокурова - 3 

студент, ага окутуучу У.Тагаев -5 студент, доцент А.О.Келдибекова -2 студент, доцент 

В.Байсубанова 2 студент, доцент Г.Жутанова - 2 студент, ага окутуучу З. Садыков - 2 студент, 

окутуучу Э.Авазова -1 студент. 

   

    -   студенттердин республикалык, аймактык, эл аралык олимпиадаларга ж.б. илимий 

      иш-чараларга катышуусу жана жыйынтыктары; 

Кафедранын “Билим берүү менеджменти” жана 550200 “Физика-математикалык билим берүү” 

магистрдик программанын магистранттары илимий –педагогикалык конференцияларга 2017-

жылы жетекчилери менен биргеликте катышып баяндамалар жасашты. 

 Алтыбаева М. илимий жетекчи 
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2017-жылдын 29-ноябрда өткөрүлүүчү “Студент жана илимий-техникалык прогресс” 

атту IV аймактык студенттик илимий конференцияга МТО(м)-1-16 тайпасынын 

магистранттары А.Мусаева, С.Ахмадалиева, И.Кучкарова баяндамаларын жасашты. 

 

 Аттокурова А. илимий жетекчи 

Бекташева С. “Келечектеги математика мугалиминин кесиптик маанилүү инсандык 

сапаттары”. 

АттокуроваА. Дж., Жээнбаева Г. Физика-математикалык билим берүүнүн 

бакалаврларын даярдоонун негизги билим берүү программасынан күтүлүүчү 

натыйжалар  

Жусубалиева Б. Т. “Окуучулардын билим денгээлин баалоого жаныча мамиле” деген 

темаларда баяндама жасашты.  

Кыргыз-Өзбек Университетинин  “Наука.Образование.Техника.” аттуу журналына 

басмага берилди.  

 

 Келдибекова А.О. илимий жетекчи 

- Золотарева Т. Участвовала и в журналах опубликованы статьи 

1) на Назаровских педчтениях: “Применение информационных технологий на уроках”, 

сертификат 2 степени за лучший доклад 

2) в научно-исследовательской конференции для магистрантов с докладом 

“Использование интерактивной доски на уроках математики в школе” 

- Жусуева Г., Жусупова А., Довулбекова А., Абдулазиз Р. Участвовали в неделе науки с 

докладами 

 Оморов Ш. илимий жетекчи 

1. Оморов Ш.Д., Миңбаева Ч. КӨУ “Окутуунун интерактивдүү методдорунун сабактын 

максатына жараша колдонулушу”           

        

2. Оморов Ш.Д., Кочорбаева З.КӨУ “Интерактивные методы в образовании и способы 

их применении в обучении”  

          

  -   өткөрүлгөн илим жумалыктары жана алардын жыйынтыктары ж.б. МИОТжББМ 

кафедрасынын илимий жумалыкка карата окула турган докладдарынын темалары 

 

Бөлүм башчысы:  Аттокурова Анаркан Джалиловна, п.и.к., доцент 

Катчы: Авазова Элнура Токтогуловна, окутуучу 

 

1. Аттокурова Анаркан Джалиловна, МИОТжББМ кафедрасынын башчысы, п.и.к., 

доцент – Физика-математикалык билим берүү программасынан күтүлүүчү натыйжалар 

2. Тагаев Уметалы Баястанович, МИОТжББМ кафедрасынын улук окутуучусу – 

Математиканы окутуудагы информатиканын методдору 

3. Алимкулов Назарбек – VIII класстын информатика курсунда Moodle электрондук 

окуу курсун колдонуу ( ИК(б)-1-13 тайпасы, окутуучу Авазова Э.Т.) 

4. Аманбаева Рокияхон Розибаевна - V класстын окуучуларынын математикалык 

жөндөмдүүлүгүн жогорулатуу (МК(б)-1-13 тайпасы, жетекчиси: п.и.к., доцент  

Ш.Д.Оморов) 

5. Имамидин кызы Зарина – М.Н. Назаровдун “Мектеп математикасынын илимий 

негиздери” окуу китебинин электрондук вариантын түзүү жөнүндө (МК(б)-1-13 

тайпасы, жетечиси: ф.-м.и.к., доцент Мамаюсупов М.Ш.) 

6. Кушбак кызы Нуржаннат – Үлүштөрдүн турмуш таануудагы ролу жана бөлчөк 

сандардын түзүлүү табияты (МК(б)-1-13 тайпасы, жетечиси: ф.-м.и.к., доцент 

Мамаюсупов М.Ш.) 
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7. Манасова Гулзина Абдугаппаровна –Тексттүү маселелерди окутуунун методикасы 

(МК(б)-1-13 тайпасы, жетечиси: улук окутуучу З.М.Садыков) 

8. Минаварова Акманай Камбаралиевна – Окутууну уюштуруу формаларын 

оптималдуу тандап алуу (жетекчиси: п.и.к., доцент  Ш.Д.Оморов) 

9. Тохтаходжаева Нафисахон Насириллоевна – Окутуу методдору жана аларды 

класстарга бөлүштүрүү (жетекчиси: п.и.к., доцент  Ш.Д.Оморов) 

10. Боронбай кызы Айжамал – X класста тригонометрияны окутуунун методикасы 

(МК(б)-1-13 тайпасы, жетечиси: улук окутуучу З.М.Садыков) 

11. Абдурасул кызы Самара – “Информациялык технологиялар” мазмундук багытын 

окутуунун методикалык өзгөчөлүктөрү (ИК(б)-1-13 тайпасы,  жетекчиси: п.и.к., 

доцент  А.Дж.Аттокурова) 

12. Абдырахманова Бурул Гапаровна – Информатика предмети боюнча класстан 

тышкаркы иштерди уюштуруу мүмкүнчүлүктөрү (ИК(б)-1-13 тайпасы,  жетекчиси: 

улук окутуучу У.Б.Тагаев) 

13. Ибраимова Тойун Акимовна – Туюнтма түшүнүгүн турмуштук мисалдар аркылуу 

тереңдетип окутуу усулу (МК(б)-1-13 тайпасы, жетечиси: ф.-м.и.к., доцент 

Мамаюсупов М.Ш.) 

14. Женалиева Айжан Усоновна – Информатика сабактарында дидактикалык 

материалдарды колдонуунун методикалык өзгөчөлүктөрү  (ИК(б)-1-13 тайпасы,  

жетекчиси: улук окутуучу У.Б.Тагаев) 

15. Туголбаева Акбермет Туголбаевна – Программалоо тилдерин мектеп 

информатикасында окутуунун дидактикалык өзгөчөлүктөрү (ИК(б)-1-13 тайпасы,  

жетекчиси: улук окутуучу У.Б.Тагаев) 

16. Куттубай кызы Мээримгул – Информатиканын базалык курсу боюнча  маселелерди 

чыгаруунун методикалык өзгөчөлүктөрү (ИК(б)-1-13 тайпасы,  жетекчиси: улук 

окутуучу У.Б.Тагаев) 

17. Эркинова Айымгүл – Келечектеги математика мугалиминин компетенттүүлүк 

модели  (МК(б)-1-13 тайпасы,  жетекчиси: п.и.к., доцент  А.Дж.Аттокурова) 

 

Информатика кафедрасында 2016-2017-окуу жылында “колдонмо информатика”, 

“колдонмо математика жана информатика” адистиктеринен 49 студент коомубуздагы 

түрдүү өндүрүштөрдөгү актуалдуу маселелерди кармаган темадагы дипломдук 

иштерди аткарышып, аларды чечүү жолдорун табуу   жана автоматташтыруу менен өз 

иштерин коргогон. Алардын ичинен 42 эң жакшы, 7 жакшы деген баа менен коргогон.   

 

- өткөрүлгөн илимий жумалыктары жана алардын жыйынтыктары 

 

 Математика жана информациялык технологиялар факультетинде 2017-жылдын 10-12-

май күндөрү илим жумалыгына жана “Математиканын, информатиканын учурдагы 

маселелери жана алардын колдонулуштары” аттуу II илимий конференциясы өткөрүлдү. 

Жумалыкта иш-чаралар төмөндөгүдөй пландаштырылган: 

№ Иш чара 
Мөөнөтү, 

убактысы 

Өтүлүүчү  

жер 

Жооптуу 

окутуучулар 



29 

 

1 Илим жумалыгынын жана 

“Математиканын, информатиканын 

учурдагы маселелери жана алардын 

колдонулуштары” аттуу II илимий 

конференциянын салтанаттуу 

ачылышы 

 

Пленардык баяндамалар 

 

10-май 

Саат 14:00 

201-ауд. Асылбеков Т., 

Папиева Т.М., 

Омаралиева Г.А., 

Каримов С., 

Матиева Г., 

Сопуев А., 

Чамашев М.К. 

Сопуев У.А., 

Аттокурова А., 

Ободоева Г. 

2 Окутуучулардын жана 

студенттердин илимий 

баяндамалары 

I секция. Математика жана 

информатиканы окутуунун усулу 

 

II секция. Математиканын 

актуалдуу маселелери 

 

III секция. Колдонмо математика 

жана информатиканын маселелери 

 

IV секция. IT технологиянын 

жаңылыктары 

 

Магистранттардын илимий 

баяндамалары 

I секция. Математика 

 

 

II секция. Колдонмо математика 

жана информатика 

 

III секция. Колдонмо информатика 

 

IV секция. Информациялык 

системалар жана технологиялар 

 

V секция. Билим берүүдөгү 

менеджмент 

 

10-май 

Саат 15:00 

 

 

 

, 

 

 

 

 

 

 

 

 

327-ауд. 

 

 

 

331-ауд. 

 

 

324-ауд. 

 

 

 

 

328-ауд. 

 

 

 

 

302-ауд. 

 

 

325-ауд. 

 

 

 

308-ауд. 

 

 

303-ауд. 

 

 

 

232-ауд. 

 

 

 

Аттокурова А.Дж, 

Абдыкалык к. К. 

 

 

Борбоева Г.М., 

Абдукадыр к. А.  

 

Зулпукарова Д.И., 

Артыкова Н.А. 

 

 

 

Сатаров А.Э., 

Ажибекова А. 

 

 

 

Матиева Г., 

Каныбек кызы А. 

 

Абдувалиев А.О., 

Абдималик к. Ж. 

 

 

Ободоева Г.С., 

Рашид кызы Б. 

 

Сопуев А., 

Абдирайимова Н. 

 

 

Алтыбаева М., 

Авазова Э.Т. 

4 “Тил билүү замандын талабы. Чет 

тилди кантип үйрөнүү керек?” 

деген темада тегерек стол 

12-май 

Саат 14:00 

201-ауд. МИТ факультетинин 

жаштар комитети,  

Асанов Б.,  

Акжол кызы Т., 

Артыкова Ж.А., 

Папиева Т.М., 
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Артыкова Н.А., 

Садыкова Г.К.; 

Разыкова М.Б.; 

Дуванаева К.Т.  

5 “Мыкты дубал гезит” конкурсу 10-12-май 

күндөрү 

201-ауд. Артыкова Н.А., 

Маматова В., 

Авазова Э.Т, 

Акматов А.А. 

6 Илим жумалыгынын жабылуу 

аземи, окуунун мыктыларын, 

мыкты илим изилдөөчүлөрдү, 

аспиранттарды, олимпиада-нын 

жеңүүчүлөрүн сыйлоо, илим 

жумалыгына активдүү 

катышкандарды сыйлоо, 

концерттик программа 

12-май 

Саат 15:00 

201-ауд. Асылбеков Т.Д., 

Папиева Т.М., 

Маматова В., 

Артыкова Н.А., 

Ажибекова А.Т., 

каф. башчылары 

 

2017-жылдын 10-май күнү (саат 14:00, 201-аудитория) илим жумалыгын жана 

“Математиканын, информатиканын учурдагы маселелери жана алардын колдонулуштары” 

аттуу II илимий конференциянын ачып берүү үчүн ОшМУнун илимий иштери боюнча 

проректору, техника илимдеринин доктору, профессор И.Г. Кенжаевдин куттуктоо сөзүнөн 

кийин Кыргыз Республикасынын гимни ойнолду. Куттуктоо сөздөрдү МИТ факультетинин 

деканы, ф.-м.и.к., доцент Т. Асылбеков, математикалык анализ кафедрасынын башчысы, 

физика-математика илимдеринин доктору, профессор С. Каримов, программалоо 

кафедрасынын башчысы, физика-математика илимдеринин доктору, профессор А. Сопуев, 

ОшМУнун илим жана аспирантура бөлүмүнүн башчысы, ф.-м.и.к., доцент Г.М. Анарбаевалар 

сүйлөштү. 

 

   

Пленардык жыйында факультеттин окумуштуулары, окутуучулары, магистрант жана 

студенти тарабынан төмөндөгүдөй кызыктуу баяндамалар жасалып, студенттер суроолор 

беришип, жооптор алышты: 

– Темасы: “Математика жана турмуш”, баяндамачы: Кыргыз Республикасынын 

илимине эмгек сиңирген ишмер, Кыргыз Республикасынын Улуттук Илимдер 
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Академиясынын мүчө-корреспонденти, физика-математика илимдеринин доктору, 

профессор Алымкулов Келдибай;  

 – Темасы:  “Таанып билүү процессинде системалык ой жүгүртүүнү 

калыптандыруунун орду жана мааниси”, баяндамачы: алгебра жана геометрия 

кафедрасынын башчысы,  физика-математика илимдеринин доктору, профессор Матиева 

Гулбадан; 

 – Темасы: “Көп 

тилдүү билим берүү 

эмне үчүн бүгүнкү 

күндө актуалдуу?”, 

баяндамачы: ОшМУнун 

квалифи-кацияны 

жогорула-туу 

институтунун 

директору, физика-

математика илимде-

ринин кандидаты, 

информатика кафед-

расынын доценти  

Артыкова Жылдыз 

Абдисаламовна; 

 – Темасы: “Введение в программирование студентов колледжа средством code.org”, 

баяндамачы:  программалоо кафедрасынын улук окутуучусу, экономикадагы информациялык 

системалар жана технологиялардын магистри Абдугулова Гулжан Садырбековна. 

 Пленардык жыйындан кийин окутуучулардын жана студенттердин илимий 

баяндамалары төрт секцияда,  магистранттардын илимий баяндамалары беш секцияда 

жасалып, талкууланды: 

I секция. Математика жана информатиканы окутуунун усулу (232-ауд.), секция 

башчысы: МИОТ жана ББМ кафедрасынын башчысы, п.и.к., доцент Аттокурова Анаркан 

Джалиловна, катчысы: МИТ факультетинин секретарь-референти  Абдыгул кызы Жеңишгүл. 

Бул бөлүмдө 19 баяндама жасалды, алардын ичинен төмөнкү докладдарды мыкты деп 

белгилөө мүмкүн: 

18. Эркинова Айымгүл – Келечектеги математика мугалиминин компетенттүүлүк модели 

(МК(б)-1-13 тайпасы, жетекчиси: п.и.к., доцент Аттокурова А.Дж.); 

19. Туголбаева Акбермет Туголбаевна – Программалоо тилдерин мектеп 

информатикасында окутуунун дидактикалык өзгөчөлүктөрү (ИК(б)-1-13 тайпасы,  жетекчиси: 

улук окутуучу Тагаев У.Б.); 

20. Имамидин кызы Зарина – М.Н. Назаровдун “Мектеп математикасынын илимий 

негиздери” окуу китебинин электрондук вариантын түзүү жөнүндө (МК(б)-1-13 тайпасы, 

жетечиси: ф.-м.и.к., доцент Мамаюсупов М.Ш.). 

II секция. Математиканын актуалдуу маселелери (331-ауд.), секция башчысы: 

Борбоева Гулниса Маматкановна – ф.-м.и.к., алгебра жана геометрия кафедрасынын доценти; 

катчысы: Абдукадыр кызы Айчүрөк – математикалык анализ кафедрасынын улук лаборанты. 

Бул секцияда 2 баяндама жасалды, алардын ичинен төмөнкү докладдарды мыкты деп белгилөө 

мүмкүн: 

1. Муса уулу Нур-Эгемберди – Квадратталбоочу анык эмес интегралдар (ПМИ(б)-1-15 

тайпасы, жетекчиси: улук окутуучу Акматов А.А.); 

2. Тургунбаева Батма  – Өзгөртүп түзүүчү матрица ар дайым турактуу болобу же 

болбойбу? (МК(б)-1-13 тайпасы, жетечиси: ф.-м.и.д., профессор Каримов С.); 
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3. Нурлан кызы Зиягүл – 

Анык интегралдын физикалык 

жана геометриялык 

колдонулуштары (ПМИ(б)-1-15 

тайпасы, жетекчиси: улук 

окутуучу Акматов А.А.). 

Ошондой эле Мидин кызы 

Кундуз, Кубанычбек кызы 

Жумагүл, Адилжанова Сураелор 

мыкты докладдары менен 

факультеттин ардак 

грамоталарына татыктуу болушту.  

III секция. Колдонмо 

математика жана 

информатиканын 

маселелери(324-ауд.), секция 

башчысы: Зулпукарова Дамира 

Исмаиловна – п.и.к., информатика 

кафедрасынын доценти, катчысы: 

Артыкова Нурила Абдисаламовна – 

Информатика кафедрасынын 

окутуучусу. Бул секцияда 12 баяндама 

жасалды, алардын ичинен төмөнкү 

докладдарды мыкты деп белгилөө 

мүмкүн:  

1. Талантбек уулу Кыдырбек – 

Математическое моделирование  

прогно-зирования физических явлений 

(ФТФ, ЭС(б)-1-16 тайпасы, жетечиси: улук октуучу Абдрасулова С.); 

2. Сражидин уулу Бектур – Ош шаарына келечекте түшө турган поезд станциясынын 

модели (ПИЭ(б)-2-14Ртайпасы, жетекчиси: ф.-м.и.д., информатика кафедрасынын профессору 

Турсунов Д.А.); 

3. Камалов Султан Садырбекович – Тармак аркылуу студенттердин билим дээңгелин 

аныктоо”. (ПИЭ(б)-1-14 тайпасы, жетекчиси: окутуучу Артыкова Н.А.). 

 IV секция. IT технологиянын жаңылыктары (328-ауд.), секция башчысы: Сатаров 

Арзымат Эминович – ф.-м.и.к., программалоо кафедрасынын доценти, катчысы:  Ажибекова 

Айзада Токтогуловна – ИТАС 

кафедрасынын окутуучусу. Бул 

секцияда 17 баяндама жасалды, 

алардын ичинен төмөнкү 

докладдарды мыкты деп белгилөө 

мүмкүн:  

1. Кадыркулов Бектурсун 

Адылбекович – Робот играющий в 

игру Piano Tiles (ПОВ (б)-1-13 

тайпасы, жетечиси: улук окутуучу 

Молдояров У.Д.); 

2. Азизилла уулу Эгемжар – 

Программист кесиби (ИСТ(б)-2-16 

тайпасы, жетекчиси: ф.-м.и.д., 

профессор Сопуев А.); 

http://avn.osu/reportserver/Pages/ReportViewer.aspx?%2fVUZ%2fsearch&rs:Command=Render
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3. Жаныбеков Кудрет Канатбекович, Орозмамат уулу Калыс,  Каримов Ойбек – 

Unity 5 платформасында компьютердик оюндарды программалоо (ИСТ(б)-2-16 тайпасы, 

жетекчиси: магистрант Умаров Т.).  

Магистранттардын илимий баяндамалары да 5 секцияларда жасалды.  

 

I СЕКЦИЯ Математика (302-ауд.), секция башчысы: Матиева Гулбадан Матиевна – 

Алгебра жана геометрия кафедрасынын башчысы, “Математика” магистрдик 

программасынын жетекчиси, ф.-м.и.д, профессор; катчысы: Каныбек кызы Айгерим  – 

Алгебра жана геометрия кафедрасынын улук лаборанты. Бул секцияда мыкты баяндама 

жасаган төмөндөгү магистранттар факультеттин ардак грамоталары менен сыйланышты: 

1. Абдрасулова Салтанат – Некоторые свойства частичного отображения евклидова 

пространства, порождаемые заданной сетью; 

2. Ойчуева Бурулгул – Беш ченемдүү евклиддик мейкиндикте эки жана үчүнчү тартиптеги 

бөлүштүрүүлөрүнүн минималдык болушунун зарыл жана жетиштүү шарттары; 

3. Садиева Акбермет – Бессель функциясы жана колдонулушу; 

4. Табалдиева Наргиза – Гамма функциясы жана анын колдонулушу. 

 

II СЕКЦИЯ. Колдонмо математика жана информатика (325-ауд.), секция башчысы: 

Абдувалиев Абдыганы Осмонович – ОшМУнун өнүгүү жана эл аралык байланыштары 

боюнча проректору, “Колдонмо математика жана информатика” магистрдик программасынын 

жетекчиси, ф.-м.и.к., доцент; катчысы: Абдималик кызы Жаркынай – Информатика 

кафедрасынын улук окутуучусу. Бул секцияда төмөндөгү магистранттардын баяндамалары 

мыкты деп табылып, факультеттин ардак грамоталары менен сыйланышты: 

1. Аркалыкова Эркингул – Билимдерди башкарууда маалымат техноло-гияларын 

колдонуу; 

2. Таштемирова Бурмакан – Дистанттык билим берүүнү колдонуунун актуалдуулугу 

жана бул тармакты өнүктүрүүнүн жолдору. 

 

III СЕКЦИЯ. Колдонмо информатика (308-ауд.), секция башчысы: Ободоева 

Гумушай Сансызбаевна – информатика кафедрасынын башчысы, “Колдонмо информатика” 

магистрдик программасынын жетекчиси,  ф.-м.и.к., доцент; катчысы: Рашид кызы Бурулча – 

информатика кафедрасынын улук лаборанты. Бул магистранттардын ичинен 3 магистранттын 

баяндамасы мыкты деп табылып, факультеттин ардак грамотасы менен сыйланышты: 

1. Зундуева Эмиля – Билим берүү кызматтары базарында маркетингдик изилдөөлөнү 

жүргүзүү; 

2. Абдыкалык кызы Айсулуу – ТИмитационное моделирование экономических систем; 

3. Саттарова Канышай – Маркетингдик изилдөөлөргө ишенимди жогорулатуунун 

жолдору (Маркетингдик изилдөөлөр. Маркетингдик изилдөөлөрдө статистикалык талдоонун 

методдору); 

 

IV СЕКЦИЯ. Информациялык системалар жана технологиялар (303-ауд.), секция 

башчысы: Сопуев Адахимжан Сопуевич – программалоо кафедрасынын башчысы, 

“Информациялык системалар жана технологиялар” магистрдик программасынын жетекчиси 

ф.-м.и.д., профессор; катчысы: Абдирайимова Назигай Абдинабиевна – программалоо 

кафедрасынын окутуучусу. Бул магистранттардын ичинен 4 магистранттын баяндамасы 

мыкты деп табылып, факультеттин ардак грамотасы менен сыйланышты: 

 

1. Кошмурзаев Исмаил – О единственности решения краевых задач для уравнений в 

частных производных четвертого порядка с двумя независимыми переменными; 

2. Ботакузиев Оятиллох – Компьютердик графикада тегиздикти жана мейкиндикти 

аффиндик өзгөртүп түзүүлөр; 
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3. Абдирасул кызы Жазгул – Каржылык абалдын анализинин негизи жана мааниси (Өздүк 

каражаттардын рентабелдүүлүгүн жогорулатуу үчүн каржылык рычагты пайдалануу); 

4.  Камбарова Нурзада – 

Тестирлөө – студенттин 

билимин баалонун эң негизги 

ыкмасы. 

V СЕКЦИЯ. Билим 

берүүдөгү менеджмент (232-ауд.), 

секция башчысы: Алтыбаева 

Мейликан Алтыбаевна – 

ОшМУнун сапат департаментинин 

директору, “Билим берүү 

менеджменти” магистрдик 

программасынын жетекчиси п.и.к., 

профессор; катчысы: Авазова 

Элнура Токтогуловна – «ББМ 

жана МИОТ» кафедрасынын 

окутуучусу, Билим берүүдөгү 

менеджменттин магистри. 

1. Ажиматова Элмира, Кутпидин уулу Эгемназар – Педагогикалык чыгармачылык 

жана анын маңызы; 

2. Айдарова Бактыгул – Лидерлик жана анын коллективди башкаруудагы ролу. 

 

12-май күнү “Тил билүү замандын талабы. Чет тилди кантип үйрөнүү керек?” 

темада тегерек стол болуп 

өттү. Анда көп тилде эркин 

сүйлөгөн факультеттин 

окутуучулары, коноктор 

жана студенттер 

катышышты. 

МК(б)-1-16 

тайпасынын студенти 

Акжол кызы Таттуугүл 

студенттер үчүн мыкты 

презентация даярдап, 

баядама жасады. Ошондой 

эле «Аялдар тынчтык 

банкы» коомдук фондунун 

жетекчиси, филология 

илимдеринин кандидаты, 

ОшМУнун орус 

филологиясы факультетинин доценти Абытова Гулсана, ОшМУнун квалификацияны 

жогорулатуу институтунун директору жана көп тилдүү билим берүү программасы боюнча 

тренер Артыкова Жылдыз студенттер менен эркин темада маек куруп беришти. 

 Факультеттин магистранты Кутпидин уулу Эгемназар математикалык сармерден 

уюштуруп, студенттерге жагымдуу маанай тартуулады. 

2017-жылдын  15-апрелинде Жалал-Абад шаарындагы Экономика жана ишкердик 

университетинде  жогорку окуу жайлардын студенттеринин арасында өткөрүлгөн VI 

аймактык олимпиадасында  активдүү катышып, байгелүү орундарды ээлеген төмөндөгү 

студенттер жана аларды жетектеген факультеттин окутуучулары МИТ факультетинин Ардак 

грамотасы менен сыйланышты: 
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№ Ф.А.А. Тайпасы Факультет Ээлеген орду 

Информатика предмети боюнча (профиль)  

Жетекчиси: ИТАС кафедрасынын улук окутуучусу  

Молдояров Уларбек Дуйшобекович   

1 Абдуллаев Темирлан 

Таалайбекович 

3 курс, 

ИСТ(б)-1-14 

МИТ I 

2 Турматов Айталы Кадыралиевич 2 курс, 

АС(б)-1-15 

МИТ I 

3 Эрмекбай уулу Кадырбек 1 курс, 

ИСТ(б)-1-16 

МИТ II 

Алгоритм тилдери жана программалоо (адистик боюнча) 

Жетекчиси: Программалоо кафедрасынын улук окутуучусу  

Аркабаев Нуркасым Кылычбекович 

1 Валижанов Дониербек 

Едгаржанович 

4 курс 

ПОВ(б)-1-13 

МИТ I 

2 Ибрагимов Рахматилло 

Шавкатович 

3 курс 

ПОВ(б)-2-14 

МИТ I 

3 Султанбеков Максатбек 

Султанбекович 

4 курс, 

ИСТ(б)-1-13 

МИТ I 

Математика предмети боюнча (профиль)  
Жетекчиси: Матанализ кафедрасынын улук окутуучусу 

 Акматов Абдилазиз Алиевич 

1 Муса уулу  

Нур-эгемберди 

2 курс, ПМИ(б)-

1-15 

МИТ I 

2 
Бакыт кызы Сирен  

4 курс, 

МК(Б)-1-13 

МИТ III 

Математика предмети боюнча (профиль эмес)  
Жетекчи: Жогорку математика кафедрасынын улук окутуучусу  

Абдрасулова Салтанат Жамшитовна 

1 Кудайберди уулу Бакыт  1 курс, 

ЭС(б)-1-16 

Физ-тех. I 

Математика предмети боюнча (профиль эмес)  
Жетекчиси: Бизнес жана менджмент факультетинин Бизнес информатика жана 

экономикадагы математика кафедрасынын улук окутуучусу  

Момбекова Гульназ Береновна 

1 Тажибаев Амантур Мусаевич 1 курс, 

ЭБ(б)-1-16(к) 

БИМ  

 

III 

Кыргыз тили предмети боюнча (профиль эмес)  
Жетекчиси: Мамлекеттик тил кафедрасынын  окутуучусу  

Айтибаева Жыпаргул Калыевна 

1 Азизилла уулу Эгемжар 1 курс, 

ИСТ(б)-2-16 

МИТ II 

 

Илим жумалыгын официалдуу түрдө жабуу үчүн факультеттин деканы, доцент Т.Д. 

Асылбеков сөз сүйлөп. окуунун мыктыларын, мыкты илим изилдөөчүлөрдү, аспиранттарды, 

олимпиаданын жеңүүчүлөрүн сыйлады. 

 

6. Факультеттин мүчөлөрүнүн Кыргызстандын чегинде конференцияларга, 

симпозиумдарга, форумдарга ж.б. илимий иш-чараларга катышуусу жана алардын 

натыйжалуулугу 

http://avn/ReportServer/Pages/ReportViewer.aspx?%2fVUZ%2frep_oks_teacher&rs%3aCommand=Render
http://avn/ReportServer/Pages/ReportViewer.aspx?%2fVUZ%2frep_oks_teacher&rs%3aCommand=Render
http://avn/ReportServer/Pages/ReportViewer.aspx?%2fVUZ%2frep_oks_teacher&rs%3aCommand=Render
http://avn/ReportServer/Pages/ReportViewer.aspx?%2fVUZ%2frep_oks_teacher&rs%3aCommand=Render
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№ Аталышы 
Өткөрүлгөн 

жери жана 

убактысы 
Катышуучулар 

Уюштуруу-

чулар 

1 Психологдордун кесиптик 

математикалык 

компетенттүүлүгүн 

калыптандыруу 

Кыргыз-өзбек 

университети 

27-май, 2017 

Кедейбаева Д. А. Кыргыз-өзбек 

университети 

 

2 Актуальные проблемы теории 

управления, топологии и 

операторных уравнений" 

Чолпон-ата, 19-

22-июнь, 2017. 

Ободоева Г. 

Турсунов Д. 

Артыкова Ж. 

Азимов Б. 

Артыкова Н. 

 

 

3 Erasmus plus Бишкек, 

17.11.2017 

Саипбекова А.  

4 British Council  Бишкек, 

7.12.17-9.12.17. 

Саипбекова А  

5 “Эл баасы” аккредитациялык 

агентигинин 16 саат  

көлөмүндөгү “Өздүк баалоону 

уюштуруу жана отчетту 

даярдоо” семинары 

 

 

 

Ош. 

11.11.17. 

Ободоева Г. 

Артыкова Н. 

Чоюбекова А 

 

6 ААОПО “Проведение 

независимой аккредитации 

программ и организаций 

профессионального 

образования”  

 

 

 

Ош 

15.05.2017 

Ободоева Г. 

Артыкова Н. 

Жалилов А. 

Имаралиев О. 

Эркебаев У. 

 

7 “Актуальные проблемы и 

перспективы образовательного 

процесса в школе и ВУЗе»  

Ош 

17.02.2017 

Зулпукарова Д  

8 “Көп түрдүүлүктөгү биримдик, 

педагогикалык мамиле жана 

технологиялар” 

Ош 

15.01.2017 

Артыкова Н. 

Шамшиева Г. 

 

9 “Таза коом” Улуттук программасын ишке ашыруудагы санариптик 

технологияны колдонуу” аттуу илимий-практикалык конференция 

10 «Санариптик (цифровой) 

технологияларды практикада 

колдонуу менен байланышкан 

иш-чаралар жөнүндө 

(ОшМУнун мисалында)» 

ОшМУ, 

ЧАЗ 

20.12.2017 

 

п.и.к., доцент, 

Омаралиев А.Ч 

ОшМУ 

11 Шаар куруу кадастры жана 

кезметчи план бөлүмүнүн 

архивдик иш-кагаздарын 

автоматташтыруу (Ош 

шаарынын архитектурасынын 

мисалында) 

ОшМУ, 

ЧАЗ 

20.12.2017 

Прог. Каф. улук 

окут. Аркабаев 

Н.К. 

ОшМУ 

12 AnyLogic программалык 

системасын колдонуу аркылуу  

ОшМУ, 

ЧАЗ 

ф.-м.и.к., доцент, 

ИТАС каф. башч. 

ОшМУ 
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Ош шаарындагы жол 

кесилиштеринин  

иммитациялык моделин түзүү 

20.12.2017 Чамашев М.К. 

13 ОшМУда  электрондук 

китепкана системасын иштеп 

чыгуу, пайдалануу 

тажрыйбасы жана аны 

жайылтуу мүмкүнчүлүктөрү 

 

ОшМУ, 

ЧАЗ 

20.12.2017 

ИТАС каф. улук 

окут., IT академ. 

директору 

Молдояров У.Д. 

ОшМУ 

14 Автоматташтырылган 

системаларды тартипти 

көзөмөлдөө жана күч 

органдарынын 

ишмердүүлүгүндө колдонуу 

 

ОшМУ, 

ЧАЗ 

20.12.2017 

МИТ 

факультетинин 

магистранты 

Маматалиев Ж. 

ОшМУ 

14 “Башкаруу теориясынын, 

топологиянын жана 

оператордук теңдемелердин 

актуалдуу көйгөйлөрү” 

2017-жылдын 

19-22-июнда 

Ыссык-Көлдүн 

Чолпон-Ата 

шаарында   

Алымкулов К. 

Матиева Г. 

Борбоева Г. 

Курбанбаева Н. 

Папиева Т. 

 

КРСУ окуу 

жайы 

15 Эл аралык илимий-

педагогикалык конференция 

«Место, роль и перспективы 

международных университетов 

в эпоху глобализации», 

Ататюрк-Алатоо 

университетинин 20 жылдыгы 

Бишкек,  

январь 2017-ж.

  

Келдибекова 

А.О. 
 

16 “ЖОЖдо жана мектепте билим 

берүү процессинин көйгөйлөрү 

маселелери жана келечеги” 

аттуу “Бекбоевдик окуулар-2” 

Эл аралык педагогикалык 

илимий практикалык 

конференция 

 

И. Арабаева 

атындагы 

КМУ Бишкек, 

17-февраль, 

2017-ж. 

 

  

Аттокурова 

А.Дж. 

Келдибекова 

А.О. 

Оморов Ш.Д. 

 

 

 

 

 

17 «IX Назаровдук окуулар» 22-апрель 2017-

ж. 

Кафедранын 

баардык 

окутуучулары, 

магистранттар 

МИОТжана 

ББМ 

кафедрасы 

жана Кыргыз-

Өзбек 

университети 

18 XXVI республикалык  

педагогикалык окуу 

«Проблемы воспитания 

подрастающего поколения 

культуре нравственности в 

рамках классных часов и 

гуманитарных предметов» 

Бишкек,  

27-октябрь  

2017-ж.   

Келдибекова 

А.О. 
 

 
7.  Факультеттин мүчөлөрүнүн жакынкы жана алыскы чет өлкөлөргө 

конференцияларга, симпозиумдарга, ж.б. илимий иш-чараларга катышуусу, 

жыйынтыктары 
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№ Аталышы 
Өткөрүлгөн жер жана 

убактысы 
Катышуучуларды

н  аты-жөнү 
Эскертүү 

1. Түрк тилдүү өлкөлөрдүн 

математикалык коомунун VI 

конгресси. VI congress of the 

Turkic world mathematical 

society,  

(VI конгресс математиков 

тюркоязычных стран мира) 

 

Казахстан, Астана. 

2017 (02.10-05.10) 

Алымкулов К. 

Турсунов Д., 

Кедейбаева Д., 

Зулпукарова Д., 

Беделова Н.С., 

Эркебаев У.З., 

Ободоева К.С., 

Азимов Б. 

 

 

 

доклад 

2.  Актуальные проблемы 

дифференциальных 

уравнений и их приложения 

Республиканская научная 

конференция с участием 

зарубежных ученых  

Ташкент, Узбекистан, 

15–17 -декабря, 2017 г. 

 

 

Турсунов Д  

4. “Наука и образование 

третьего тысячелетия”  

г. Москва, 

31.03.2017 

Абжапарова У.  

5. Вертикальная модель 

математической подготовки 

в формировании про-

фессиональной ком-

петенции студентов 

естественного направления 

Экономический 

факультет 

Башкирский 

государственный 

университет 

г. Уфа, РФ 

 

 

 

Кедейбаева Д. А. 

 

6. “Кыргызстан-Өзбекстан" 

көргөзмө жарманкеси, 

илимий семинар 

Ташкент шаары, 2017-

жыл 1-6-октябрь 

А. Сопуев ӨИАнын 

Математика 

институту 

7. Андижан мамлекеттик 

университети менен 

ОшМУнун достук-

кызматташтык 

делегациясынын курамында 

болуп, эки тараптуу 

келишимдерди түзүү 

сүйлөшүлгөн 

Андижан, 2017-ж., 

5-декабрь 

А. Сопуев, 

Г. Сейитказыева 

Андижан 

мамлекеттик 

университети 

 
8. Факультеттин мүчөлөрүнүн диссертациялык кеңештердин иштерине 

катышуусу 
 

Кафедранын профессорлору К. Алымкулов Бишкектеги КУИАнын математика 

институтунун алдындагы диссертациялык кеңештин мүчөсү катары, ал эми профессор Г. 

Матиева ОшМУнун жана Кыргыз Республикасынын Улуттук Илимдер Академиясынын 

Түштүк бөлүмүнүн жаратылыш ресурстары институтунун алдындагы К 01.17.554  

Диссертациялык кеңештин төрайымы катары жогорку квалификациядагы илимий 

кадрларды даярдоого өз салымдарын кошуп келүүдө. 

ОшМУнун жана Кыргыз Республикасынын Улуттук Илимдер Академиясынын 

Түштүк бөлүмүнүн жаратылыш ресурстары институтунун алдындагы К 01.17.554 

Диссертациялык кеңеши 2015-жылдын 15-февралынан тартып, 2017-жылдын 15-

февралына чейин өз ишин жүргүзүү үчүн КР Жогорку Аттестациялык Кеңеши тарабынан 
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бекитилген. Учурда бул Диссертациялык кеңеш “Дифференциалдык теңдемелер, 

динамикалык системалар жана оптималдык башкаруу”, “Геометрия жана топология” жана 

“Конденсирленген абалдардын физикасы” адистиктери боюнча кандидаттык 

диссертацияларды жактоо боюнча иш алып барып жатат, кеңештин төрайымы: физика-

математика илимдеринин доктору, профессор Матиева Гулбадан. Мында 2017-жылы 

Кыргыз Республикасынын Улуттук Илимдер Академиясынын Түштүк бөлүмүнүн 

жаратылыш ресурстары институтунун илимий кызматкери Ысманов Э., ОшМУнун МИТ 

факультетинин Информатика кафедрасынын улук окутуучусу Азимов Б , Программалоо 

кафедрасынын окутуучусу Аркабаев Н. ийгиликтүү кандидаттык диссертацияларын 

жакташты.  

Программалоо кафедрасынын башчысы, профессор А. Сопуев, Информатика 

кафедрасынын профессору Турсунов Д., АжГ кафедрасынын доценти Т. Папиева мүчө 

катары диссертациялык кеңеште иш алып барышат.   

Ошондой эле кафедранын профессорлору Г. Матиева жана К. Алымкулов бир нече 

кандидаттык, доктордук диссертациялардын авторефераттарына сын-пикирлерди жазышты 

жана эксперттик комиссиянын курамында иш алып барышты.  
 

9.  Факультеттин окутуучуларынын, кызматкерлеринин илимий сапарларга 

чыгуусу,  стажировкаларда болуусу, максаты, жыйынтыктары, отчет берүүсү 
 

 
№ 

Илимий сапарга 
чыккан кызматкердин 

аты-жөнү 

Илимий сапардын, 

стажировкалардын 
максаты 

 
Мөөнөтү, өтөгөн жайы 

1. Творческий отпуск 

Келдибекова А.О. 

Работа над докторской 

диссертацией 

Работа над докторской 

диссертацией, написание 

монографии, учебно-

методических пособий, 

проведение 

эксперимента, 

оформление диссертации 

Бишкек,  

Кыргызская академия 

образования 

1 февраля-31 июня 2017, 

1 октября-31 декабря 

2017 
2. Алымкулов К. 

Турсунов Д., 

Кедейбаева Д., 

Зулпукарова Д., 

Беделова Н.С.,  

Эркебаев У.З., 

Ободоева К.С., 

Азимов Б. 

Түрк тилдүү өлкөлөрдүн 

математикалык коомунун VI 

конгресси, академик  

М. Отелбаевдин 75 жылдык 

юбилейи (VI конгресс 

математиков тюркоязычных 

стран мира) 

 

Казахстан, Астана, 

 

02.10.17-05.10.2017 

 

3. Турсунов Д Актуальные проблемы 

дифференциальных уравнений 

и их приложения 

Республиканская научная 

конференция с участием 

зарубежных ученых 

Ташкент, Узбекистан, 

15–17 -декабря, 2017 г. 
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4. А. Сопуев “Кыргызстан-Өзбекстан" 

көргөзмө жарманкеси, илимий 

семинар 

Ташкент шаары, 2017-

жыл,  

01.10.17-06.10.17. 

ӨИАнын Математика 

институту 
5.  А. Сопуев, 

Г. Сейитказыева 

Андижан мамлекеттик 

университети менен 

ОшМУнун достук-

кызматташтык 

делегациясынын курамында 

болуп, эки тараптуу 

келишимдерди түзүү 

сүйлөшүлгөн 

Андижан, 2017-ж., 

5-декабрь, 

Андижан мамлекеттик 

университети 

6. Артыкова Жылдыз  Шымкент областынын мектеп 

мугалимдерине көп тилдүү 

билим берүү боюнча 

квалификациясын жогорулатуу 

семинарын өткөрүү 

9-12-апрель, 2017-жыл 

Казахстан Орлеу 

Казахстандын 

мугалимдеринин 

билимин өркүндөтүү 

институттарынын 

Ассоциациясы 

 

7. Артыкова Жылдыз ERASMUS PAWER+ 

программасынын алкагында 

студенттик мобилдүүлүктү 

уюштуруу боюнча тренингге 

катышуу 

13-17-ноябрь, 2017-жыл, 

Польша 

8. Төлөбаева Кылымкан тажрыйба алмашуу жана 

окутуунун жаңы инновациялык 

методдорун (усулдарын) жана 

технологиясын өздөштүрүү 

максатында Ага Хан билим 

берүү системасы тарабынан 

уюштурулган 

“Профессиональное развитие 

учителей” аттуу тренинг 

Нарындагы Борбордук 

Азия университетинде 

(БАУ) 

2017-жылдын 26.06-5.07 

га чейин 

9. Абдугулова Гүлжан “Robotics Central Asia” курсу Тажик республикасынын 

Бадахшан автономиялуу 

облусунун Хорог шаары, 

2017-жылдын 2.08-12.08 

чейин катышып келишти 

 

 

10. Факультеттин мүчөлөрүнүн жарыкка чыккан илимий, окуу-усулдук эмгектери, 

алынган  патенттер жөнүндөгү толук маалыматтар, алардын окуу-илимий 

иштерге колдонулушу  

 Алгебра жана геометрия кафедрасы боюнча 

                                                                                                                                   5-таблица 

 

 

 

 

Жарыкка чыккан жер 

                  РИНЦ        
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№ Эмгектин 

түрү 

 

КРде 

  

КРде 

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

 

Scopus 

Web of  

science 

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

Жакынкы 

чет     

өлкөлөрдө 

1. Тезистер  9     1 

2. Макалалар 1 1 3 1    

                                                                                              

                                                                                                                              6-таблица 

 

 № 

      

      Эмгектин түрү 

                      Жарыкка чыккан жер 

 

        Кыргыз 

Республикасында 

Жакынкы чет 

   өлкөлөрдө 

Алыскы чет    

  өлкөлөрдө 

1. Монографиялар   1 

1. Окуу китептери    

2. Окуу-усулдук колдонмолор    

3. Патенттер ж.б.    

 

                                                                                                                                    7-таблица 

  

      

Авторлор, 

түзүүчүлөр 

 

   

Эмгектин 

аталышы 

   

Басмадан 

чыккандыгы  

жөнүндөгү толук 

маалыматтар 

   

 

   

       Көлөмү 

 Алымкулов 

К., Турсунов 

Д., 

"PerturbationTheory" (Perturbed 

differential equations with 

singularly points), ISBN 978-953-

51-5373-3. (монография) 

HiTech, Академия 

наук Болгарии, 

Болгария, 2017 

43  / 22  

 Алымкулов 

К., Белеков 

К., Турсунов 

Д. 

Асимптотика одного 

сингулярного интервала с малым 

параметром (тезис) 

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017 , 

53 б. 

1  

 Алымкулов 

К., 

Омуралиев 

М. 

Построение асимптотики 

решения сингулярно  

возмущенной обобщенной 

задачи Лагерстрома методом 

структурного сращивания, в 

случае нецелой размерности 

пространства (тезис) 

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017,  

54 б. 

1  

 Алымкулов 

К., Турсунов 

Д., Азимов Б.  

Обобщенный метод 

пограничных функций для 

систем обыкновенных 

дифференциальных уравнений с 

негладким коэффициентом 

(тезис) 

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017, 55 

б. 

1  

 Алымкулов 

К., Турсунов 

Д., 

Кожобеков К. 

Асимптотика решения задачи  

Коши для неоднородного 

обыкновенного 

дифференциального уравнения 

типа Эйри (тезис) 

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017, 56 

б. 

1  
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 Алымкулов 

К., Турсунов 

Д., 

Кожобеков К. 

Асимптотика решения 

сингулярно возмущенной задачи 

Коши с точкой поворота (тезис) 

Актуальные 

проблемы 

дифференциальны

х уравнений и их 

приложения 

Республиканская 

научная 

конференция с 

участием 

зарубежных 

ученых Ташкент, 

Узбекистан, 15–17 

декабря, 2017 год 

2/1 

 Алымкулов 

К., Турсунов 

Д., 

Кожобеков К. 

Singularly perturbed the parabolic 

equation in the case when unperturbed 

equation has unbounded solution. 

(макала) 

Far East Journal of 

Mathematical 

Sciences. Pushpa 

Publishing House, 

Allahabad, India. 

2017. Vol. 102.    № 

2. pp. 329-336 

8/3 

 Алымкулов 

К., Турсунов 

Д., 

Кожобеков К. 

Асимптотика решения сингулярно 

возмущенного неоднородного 

уравнения типа Эйри. (макала) 

Наука, новые техно-

логии и инновации 

Кыргызстана, 2017. 

– № 5. – С. 56-59.           

4/2 

 Алымкулов 

К., Турсунов 

Д., Азимов Б. 

Асимптотика решения 

бисингулярной задачи Дирихле с 

негладким коэффициентом (макала) 

Сб. научных работ 

XXVII Межд науч 

конфЕвразийского 

Научного 

Объединения (г. 

Москва, май 2017). 

— Москва : ЕНО, 

2017. – С. 1-5 

7/5 

 Матиева Г., 

Абдуллаева 

Ч., Артыкова 

Ж. 

О существовании квазидвойных 

линий пары (∫ ∆1𝑠𝑡
5

1
) в 

евклидовом пространстве 𝐸5 

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017, 40 

б. 

1 бет 

 Матиева Г., 

Абдуллаева 

Ч., Папиева 

Т. 

О неподвижных прямых одного 

частичного отображения 

евклидова пространтва 𝐸5 

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017, 41 

б. 

1 бет 

 Матиева Г., 

Борбоева Г. 

Системный подход к развитию 

пространственного мышления 

будущих учителей математики 

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017, 

109 б. 

1 бет 

 Борбоева Г. Компьютердик анимациялардын 

жардамында сабак өтүүнүн 

өзгөчөлүктөрү 

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017, 

106 б. 

1 бет 

 Борбоева Г., 

Абдуллаева 

Ч. 

О существовании неподвижных 

прямых одного частичного 

отображения евклидова 

пространства 𝐸5 (макала) 

Символ науки №2 

– г. Уфа, 2017, 9 б. 

6 бет 
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 Борбоева Г., 

Абдуллаева 

Ч. 

О неподвижной прямой одного 

частичного отображения 

евклидова прстранства  𝐸𝑛 

(макала) 

Научные 

исследования и 

разработки в 

эпоху 

глобализации №3 

– Волгоград 2017, 

6 б. 

5 бет 

 Курбанбаева 

Н.Н. 

Существование непожвижных 

прямых частичного отображения 

евклидова пространства 4  

ABSTRACTS №3 

– Бишкек, 2017 с.  

39 

1 бет 

 Каныбек 

кызы А. 

Необходимое и достаточное 

условия минимальности (n-p) – 

мерного распределения в n – 

мерном евклидовом 

пространстве 

Вестник ОшГУ 

№3 2017,с.108 

3-бет 

 

                                                                                                                                    7-таблица 

 

  

 № 

 

      

Авторлор, 

түзүүчүлөр 

 

   

Эмгектин 

аталышы 

   

Басмадан 

чыккандыгы  

жөнүндөгү толук 

маалыматтар 

   

 

   

       Көлөмү 

1. Матиева Г. Артыкова 

Ж.  

«Башталгыч 

класстардын 

математикасы» 

терминологиялык 

сөздүк 

Бишкек, 2017 100 бет 

 

 Программалоо кафедрасы боюнча  

 

№ Эмгектин 

түрү 

Жарыкка чыккан жер 

КРде РИНЦ  

 Scopus 

 

Web of  

science 

    

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

 

Алыскы 

чет 

өлкөлөрдө 

КРде КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

1. Тезистер        

2. Макалалар 3 3 4     

 

2017-жылы жарыкка чыккан макалалар 

 

1. Сопуев А., Жээнбаев Н. Краевая задача для смешанного параболо-гиперболического 

уравнения четвертого порядка с младшими членами, Abstracts of Third International 

Scientific Conference “Actual problems of the theory of control, topology and operator 

equations. Kyrgyzstan, Bishkek-Cholpon-Ata,19-22, 2017.-P. 76 

2. Сопуев А., Жээнбаев Н. Краевая задача для смешанного параболо-гиперболического 

уравнения четвертого порядка с младшими членами, Наука, новые технологии и 

инновации Кыргызстана. Бишкек. 2017.-№5.-С. 116-120 

3. Сопуев А., Жээнбаев Н. Краевая задача для смешанного параболо-гиперболического 

уравнения четвертого порядка с кратными характеристиками. Республ. Научн. Конф. С 

участием зарубежных ученых “Актуальные проблемы дифференциальных уравнений и 

их приложения”, 15-17 дек., 2017 г. Ташкент. НУУ, матем. факульт. 
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4. Сактанов У. А., Самохвалова Т.П. Алгоритм управления движением разнотемпого 

объекта, основанный на методе характеристик//Проблемы автоматики и управления. – 

Бишкек, 2017. №1 (32) С. 22-26 

5. Искендерова Д.А., Токторбаев А.М.. Разрешимость неоднородной задачи для уравнений 

магнитной электрогазодинамики // Проблемы современной науки и образования. – 

Иваново, РФ, 2017.-№8(90), C. 6-12. 

6. Искендерова Д.А., Токторбаев А.М.. Разрешимость модели магнитной 

электрогазодинамики в неограниченной области // Наука и образование: новое время – 

Чебоксары, РФ, 2017, № 5, C. 8-12. 

7. Искендерова Д.А., Токторбаев А.М.. Задача Коши для уравнений магнитной газовой 

динамики с учетом электрического поля // Актуальные проблемы современной науки – 

Спутник+, Москва, РФ, 2017,  № 6, С.17-22 

 

 Жогорку математика кафедрасы боюнча  

                                                                                                                                5-таблица 

 

 

№ 

 

 

Эмгектин 

түрү 

Жарыкка чыккан жер 

                  

 

КРде 

РИНЦ  

 Scopus 

 

Web of  

science 

    

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

 

Алыскы 

чет 

өлкөлөрдө 

  

КРде 

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

1. Тезистер   1     

2. Макалалар 3 3 1     

                                                                                                                                   

                                                                                                                                  7-таблица 

 

  

 

№ 

 

      

Авторлор, 

түзүүчүлөр 

 

   

Эмгектин 

аталышы 

   

Басмадан 

чыккандыгы  

жөнүндөгү 

толук 

маалыматтар 

   

 

   

       

Көлөмү 

1. Мамаюсупов М. Математика 5-6 кл. боюнча үйрөткүч 

. 

№0007191  

Ош 2017 

 

2. Кедейбаева 

Д.А., Шерикбаев 

А.А. 

Математика: окуу-методикалык колдонмо 

- өз алдынча иштер үчүн тапшырмалар 

ОшМУ, “Билим” 

редакциялык-

басма бөлүмү. 

Ленин 2017ж 

6 б.т 

3. Абдукаимова А, 

Сулайманов З. 

Дифференцирлеп окутууга студенттерди 

даярдоонун теориялык-методологиялык 

негиздери 

ОшМУ 

Жарчысы 

2017 

 

4. Абдукаимова А Студенттерди дифференцирлеп 

окутуудагы алардын жекече 

өзгөчөлүктөрүнүн орду жана  

ОшМУ 

Жарчысы 

2017 

 

5. Абдукаимова А, 

Ажиматова Э. 

Студенттерди дифференцирлеп окутууну 

ишке ашырууга даярдоодогу 

дидактикалык шарттар 

И.Арабаева 

Жарчысы 2017 

 

 

 МИОТ жана ББМ кафедрасы боюнча 
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                                                                                                                                    5-таблица 

 

 

№ 

 

 

Эмгектин 

түрү 

Жарыкка чыккан жер 

                  

 

КРде 

РИНЦ  

 Scopus 

 

Web of  

science 

    

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

 

Алыскы 

чет 

өлкөлөрдө 

  

КРде 

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

1. Тезистер - - - - - - - 

2. Макалалар 11 - 9 - - - 2 

               

                                                                                                                                    6-таблица 

 

 № 

      

      Эмгектин түрү 

                      Жарыкка чыккан жер 

 

        Кыргыз 

Республикасында 

Жакынкы чет 

   өлкөлөрдө 

Алыскы чет    

  өлкөлөрдө 

1. Монографиялар 1  - - 

2. Окуу китептери 2 - - 

3. Окуу-усулдук колдонмолор 9 - - 

4. Патенттер ж.б. - - - 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                    7-таблица 

 

  

 

№ 

 

      

Авторлор, 

түзүүчүлөр 

 

   

Эмгектин 

аталышы 

Басмадан 

чыккандыгы  

жөнүндөгү толук 

маалыматтар 

 

   

       

Көлөмү 

 Макалалар 

1.  Аттокурова А.Дж. Результаты обучения дисциплины 

“Методика преподавания 

математики” основной 

образовательной программы 

подготовки бакалавров физико-

математического образования 

Наука, новые 

технологии и 

инновации 

Кыргызстана.-№5,  - 

Бишкек, 2017.  

 

C. 22-24. 

2.  Аттокурова А.Дж. Концептуальные понимание 

математических понятий 

Изв. ВУЗов 

Кыргызстана 

басмада 

3.  Келдибекова А.О. 

 

Реализация компетентностного 

подхода в подготовке учащихся                           

к школьным математическим 

олимпиадам.  

Alatoo Academic 

Studies. – № 1. - 

Бишкек, 2017.  

С. 338-344. 

4.  Келдибекова А.О. 

 

Реализация компетентностного 

подхода в подготовке учащихся                           

к школьным математическим 

олимпиадам.  

Alatoo Academic 

Studies. – № 1. - 

Бишкек, 2017. –  

С. 338-344. 

5.  Келдибекова А.О. 

 

Задачи математической  

олимпиады школьников 2014, 2015 

годов в Кыргызстане. -  

Физика, 

математика, 

информатика в 

школе. – № 3. – 

2017.  

С. 9-17. 

6.  Келдибекова А.О. 

 

Школа олимпийского резерва по 

математике, как форма  

дополнительного  

образования по подготовке  

школьников к решению  

олимпиадных задач.  

Наука, образование, 

техника. - № 4. 
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7.  Келдибекова А.О. 

 

Критерии оценивания               

олимпиадных заданий                   по 

математике.  

Наука, образование, 

техника. - № 4. 
 

8.  Келдибекова А.О. 

 

Дистанционные и 

эвристические олимпиады – 

современные формы проведения 

предметных олимпиад.  

Сб. докл. XXVI 

респ. пед. чтений. – 

Бишкек, 2017.  

С. 97-103 

9.  Оморов Ш.Д., 

Миңбаева Ч. 

 

Окутуунун интерактивдүү 

методдорунун сабактын максатына 

жараша колдонулушу”     

Кыргыз-Өзбек 

университети 

“Наука.Образовани

е.Техника.” аттуу 

журналына 

басмада 

10.  Оморов Ш.Д., 

Кочорбаева З. 

“Интерактивные методы в 

образовании и способы их 

применении в обучении” 

Кыргыз-Өзбек 

университети 

“Наука.Образовани

е.Техника.” аттуу 

журналына 

басмада 

11.  Садыков З.М. Квадраттык теңдеме. Экинчи  

                                        

даражалуу теңдемелердин 

системасы" 

Кыргыз-Өзбек 

университети 

“Наука.Образовани

е.Техника.” аттуу 

журналына 

басмада 

 Ринц  

Россия 

1.  Аттокурова А.Дж., 

Алтыбаева М.А. 

Проектирование 

образовательных результатов 

основной образовательной 

программы подготовки 

бакалавров физико-

математического образования 

Молодой ученый. 

— 2017. — №4.1.  

С. 26-30.   

2.  Келдибекова А.О. 

 

Развитие пространственных 

представлений учащихся при 

решении геометрических 

олимпиадных задач.  

Молодой Ученый. 

– Казань.- № 4 

(138). – 2017.  

 С. 69-73. 

3.  Келдибекова А.О. 

 

Особенности организации 

школьных геометрических 

олимпиад.                     

Молодой Ученый. 

– Казань. - № 4 

(138). – 2017.  

 С. 73-76. 

4.  Келдибекова А.О. 

 

Обучение бакалавров, будущих 

учителей математики, 

подготовке школьников 

к математическим олимпиадам, 

на занятиях дисциплины  

по выбору. - Современные 

проблемы науки и  

образования.  

№ 5. - 2017.  С. 275-281. 

5.  Келдибекова А.О. 

 

Деятельность учителей 

математики по подготовке  

учащихся к олимпиадам в  

рамках школы  

олимпийского резерва. -

Современные проблемы науки и 

образования.  

№ 5. – 2017. 

 

С. 288-294. 
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6.  Келдибекова А.О. 

 

Компетентностный подход к 

содержанию школьных  

олимпиадных задач по 

математике.  

 

Международный 

журнал  

экспериментально

го  

образования. - № 

8. - 2017.                          

С. 39-45. 

7.  Оморов Ш.Д., 

Зулпукарова Д.И. 

 

Способы организации 

индивидуальный работы на 

уроках математики 

“Молодой 

ученый” журналы 

 

 

8.  Оморов Ш.Д., 

Зулпукарова Д.И. 

 

Формирование ключевых 

компетентностей обучающихся 

на уроках математики в 6-7 

классах. 

“Молодой 

ученый” журналы 

 

 

9.  Оморов Ш.Д., Проблемы соременной науки и 

образования журналы. Москва 

шаарынан. 

“Великая 

личность, 

уважаемая 

кыргызским и 

казахским 

народами”   

№27, 2017, 

61-63стр. 

 

 Ринц  

Алыскы чет өлкө 

 

1.  Келдибекова А.О. 

 

Модернизация подготовки 

школьников Кыргызстана к 

олимпиадам по математике в 

условиях компетентностного 

подхода к обучению.  

 

 

Сб. статей IV 

Международной 

научной 

конференции 

"Science, 

Technology and 

Life – 2017”. - 

Чехия, Карловы 

Вары. 

 

 

2.  Келдибекова А.О. 

 

Роль геометрических                  

представлений в  

интеллектуально-практической 

деятельности школьников.  

 

Сб. статей IV 

Международной 

научной 

конференции 

"Science, 

Technology and 

Life – 2017”. - 

Чехия, Карловы 

Вары. 

 

 Окуу китептери 

1.  М.Ш.Мамаюсупов, 

А.Ж.Аттокурова. 

Математика 5-6 боюнча 

үйрөткүч. Окуу китеби.  

Ош, 2017.  324 б. 

2.  Оморов Ш.,  

Авазова Э. 

Профессор М.Н. Назаровдун 

“Мектеп математикасынын 

илимий негиздери” окуу 

китебин жанылоо жана толуктоо 

 Электронд

ук 

вариантта 

 Монографиялар 
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1.  Келдибекова А.О. 

 

Формирование математической 

компетентности школьников 

посредством 

олимпиадных задач.  

Ош: Билим, 2017 

 

250 с.  

 

 Окуу-усулдук колдонмолор 

1.  Келдибекова А.О. 

 

Программа школы 

олимпийского резерва по               

математике V-XI классов.  

Ош: Book -дизайн, 

2017.   

 

72 с.  

 

2.  Келдибекова А.О. 

 

V-XI класстардын математика 

боюнча олимпиялык резерв 

мектебинин программасы 

Ош: Book -дизайн, 

2017. 

 

72 с. 

 

3.  Келдибекова А.О. 

 

Учебно-методический комплекс 

дисциплины «Внеклассная 

работа по математике и 

организация школьных 

математических олимпиад» для 

студентов очного отделения 

специальности: 550000 – 

Педагогическое направление, 

550200 – Физ.–мат. образование, 

профиль подготовки 

Математика», акад.степень: 

бакалавр 

Ч. 1. Рабочая программа.  

Ч.2. Силлабус. 

Ош: Book -дизайн, 

2017.   

91 с. 

 

4.  Келдибекова А.О. 

 

Формирование математической 

компетентности школьников 

посредством олимпиадных 

задач.  

Ош: Билим, 2017.  250 с. 

5.  Келдибекова А.О. 

 

Программа школы 

олимпийского резерва по               

математике V-XI классов. - 

Учебн. программа                                  

с. 

Ош: Book -дизайн, 

2017.  

72 

6.  Келдибекова А.О. 

 

V-XI класстардын математика 

боюнча олимпиялык резерв 

мектебинин программасы.         

Окуу программа                                   

 

Ош: Book -дизайн, 

2017. 

72 с 

7.  Келдибекова А.О. 

 

Учебно-методический комплекс 

дисциплины «Внеклассная 

работа по математике и 

организация школьных 

математических олимпиад» для 

студентов очного отделения 

специальности:  

550000 – 

Пед.напр. 550200-

Физ–мат.образ-е, 

профиль подг. 

«Математика», 

акад.степень: 

бакалавр. - Ч. 1. 

Рабочая 

программа. –  

Ч.2. Силлабус.  

54 с., 

37 с. 

8.  Оморов Ш., 

Матикеев Т. 

Болочок мектеп 

мугалимдеринин 

Ош: Book-дизайн,  

2017. 

59 б. 
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башкаруучулук маданиятын 

калыптандыруунун теориялык 

педагогикалык шарттары 

9.  Оморов Ш., 

Матикеев Т. 

Мугалимдин жана мектеп 

жетекчилеринин башкауучулук 

маданиятын калыптандырууда 

жогорку окуу жайлардын ролу.  

Ош: Book-дизайн,  

2017. 

82 б. 

 

 Информатика кафедрасы боюнча  

5-таблица 
 

                                                                                                                                            6-таблица 

 

 № 

  

Эмгектин 

түрү 

саны                       Жарыкка чыккан жер 

 

        Кыргыз 

Республикасын

да 

Жакынкы 

чет 

   өлкөлөрдө 

Алыскы чет    

  өлкөлөрдө 

1. Турсунов Д. А. монография 2   1. Болгари
я 

2. Германи
я 

2. Абжапарова У.  окуу китеби 1 “Компьютердик 

бухгалтериянын 

негиздери” 

  

                                                                                                                                     

 

 ИТАС  кафедрасы боюнча 

 

                                                                                                                                    5-таблица 

 

 

№ 

 

 

Эмгектин 

түрү 

Жарыкка чыккан жер 

                  

 

КРде 

РИНЦ  

 Scopus 

 

Web of  

science 

    

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

 

Алыскы 

чет 

өлкөлөрдө 

  

КРде 

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

1. Тезистер   1     

2. Макалалар   1     

               

                                                                                                                                    6-таблица 

 

 

№ 

ФИО  

 

Эмгект

ин түрү 

Жарыкка чыккан жер 

                  

 

КРде 

РИНЦ  

 

Scopus 

 

Web of  

science 

    

КМШ 

өлкөлө

-рүндө 

 

Алыскы 

чет 

өлкөлөрдө 

  

КРде 

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

          

1. 

 

Турсунов Д. 

А. 

Тезистер  3  3 1   

Макала-

лар 

 4 5 6    

2.  Азимов Б. Тезистер  1 1     

Макала-

лар 

 2 2 1    



50 

 

 

 № 

      

      Эмгектин түрү 

                      Жарыкка чыккан жер 

 

        Кыргыз 

Республикасында 

Жакынкы чет 

   өлкөлөрдө 

Алыскы чет    

  өлкөлөрдө 

1. Монографиялар 1   

2. Окуу китептери 1   

3. Окуу-усулдук колдонмолор    

4. Патенттер ж.б.    

                                                                                                                                     

                                                                                                                                    7-таблица 

 

  

 

№ 

 

      

Авторлор, 

түзүүчүлөр 

 

   

Эмгектин 

аталышы 

Басмадан 

чыккандыгы  

жөнүндөгү 

толук 

маалыматтар 

 

   

       

Көлөмү 

 Макалалар 

1.  

 

1. 

Беделова Н.С. The choice of the parameter of 

regularization for solution to the 

Volterra-Stieltjes linear integral 

equations of the third kind. 

Сборник тезисов 

VI конгресса 

математического 

общества  

тюркоязычных 

стран  

C. 50, 

1 стр. 

2.  

2. 

Асанов А., 

Беделова Н.С. Интегральные уравнения Вольтерра-

Стилтьеса третьего рода (монография) 

– Ош, 

ОшМУ: 

«Билим»  

92 стр. 

3.  

3. 

Беделова Н.С. 
Жасалма интеллекттин негиздери (окуу 

китеби) 

– Ош, 

ОшМУ: 

«Билим»  

108 стр. 

4.  

4. 

Айдаралиев 

Ж.К., Атырова 

Р.С. 

Алевролитоцементный композит и его 

физико-технические характеристики 

(макала) 

Научно-

инф. 

Журнал 

Материало

ведение 

5 стр.  

– С.29-34 

 

                                                Факультет боюнча: 

                                                                           5-таблица 

 

 

№ 

 

 

Эмгектин 

түрү 

Жарыкка чыккан жер 

                  

 

КРде 

РИНЦ  

 Scopus 

 

Web of  

science 

    

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

 

Алыскы 

чет 

өлкөлөрдө 

  

КРде 

КМШ 

өлкөлө-

рүндө 

1. Тезистер 12  2 4 1   

2. Макалалар 22 7 22 7   3 

               

                                                                                                                                    6-таблица 

 

 № 

      

      Эмгектин түрү 

                      Жарыкка чыккан жер 
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        Кыргыз 

Республикасында 

Жакынкы чет 

   өлкөлөрдө 

Алыскы чет    

  өлкөлөрдө 

1. Монографиялар 2  2 

2. Окуу китептери 3   

3. Окуу-усулдук колдонмолор 9   

                                                                                                                                     

2017-жылдын 10-ноябрында – Илим күнүнө карата, ОшМУнун 2016-2017-окуу 

жылында жарык көргөн эмгектер үчүн өткөрүлгөн “Мыкты монография”, “Мыкты окуу 

китеби”, “Мыкты окуу-усулдук колдонмосу” конкурсунун жыйынтыгы боюнча төмөндөгү 

окутуучуларга дипломдор жана акчалай  сыйлыктар берилди.  

«Мыкты монография – 2017» номинациясы боюнча: 

1. I орунга – Болгариядан  басмадан  чыккан “World's largest Science, Technology and 

Medicine Open Access book publisher” (2017-ж.) аттуу монографиясы үчүн алгебра жана 

геометрия кафедрасынын профессорлору  К. Алымкулов,  Д.А. Турсуновдорго  – 5000 сом  

акчалай сыйлык;   

2. II орунга – Ош шаарында басмадан чыккан “Формирование математической 

компетентности школьников посредством олимпиадных задач” (2017-ж.) аттуу монографиясы 

үчүн математиканы, информатиканы  окутуунун технологиясы  жана билим берүүдөгү 

менеджмент кафедрасынын доценти А.О. Келдибековага – 3000 сом акчалай сыйлык;  

“Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин грифи менен 

чыккан окуу китептери – 2017”  номинациясы боюнча: 

1. Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин грифи менен Ош 

шаарында басмадан чыккан “Компьютердик бухгалтериянын негиздери”  (2017-ж.) аттуу окуу 

куралынын  түзүүчүсү информатика кафедрасынын доценти У.А. Абжапаровага  – 4000 сом 

акчалай сыйлык  

 “Мыкты окуу-усулдук колдонмо – 2017” номинациясы боюнча: 

Ош шаарында басмадан чыккан “Сандар теориясы Mapple чөйрөсүндө” (2017-ж.) аттуу 

окуу колдонмосу үчүн информатика кафедрасынын профессору  Д.А. Турсуновго – 2500 сом 

акчалай сыйлык.  

 Ош шаарында басмадан чыккан “Мугалимдердин жана мектеп жетекчилеринин 

башкаруучулук маданиятын калыптандырууда жогорку окуу жайлардын ролу” жана “Болочок 

мектеп мугалимдеринин башкаруучулук маданиятын калыптандыруунун теориялык 

педагогикалык шарттары” (2017-ж.) аттуу усулдук колдонмолору үчүн математиканы, 

информатиканы  окутуунун технологиясы  жана билим берүүдөгү менеджмент кафедрасынын 

доценти Оморов Шермамат Дубанаевич жана педагогика кафедрасынын доценти Матикеев 

Талантбек Курманалиевичке – 1000 сом акчалай сыйлык берилди. 

ИТАС кафедрасынын улук окутуучусу Молдояров Уларбек Дүйшөбековичке  

илимдеги  ийгиликтүү иш-аракеттери үчүн 10-ноябрь Илим күнүнө карата  Кыргыз 

Республикасынын  Өкмөтүнүн  Ош облусундагы  ыйгарым укуктуу өкүлчүлүгүнүн  Ардак 

грамотасын ыйгарылды. Жогорку математика кафедрасынын улук окутуучусу Абдрасулова 

Салтанат Жамшитовнага илимдеги  ийгиликтүү иш-аракеттери үчүн 10-ноябрь Илим күнүнө 

карата  Ош шаардык Кеңешинин Ардак грамотасы ыйгарылды. ИТАС кафедрасынын доценти 

Н.С. Беделовага жана Матанализ кафедрасынын доценти А.К. Тойгонбаевага мугалимдер 

күнүнө карата Ош шаардык мэриясынын Ардак грамотасы берилди. 

 10-ноябрь – Илим күнүнө карата, 2016-жылдын ноябрь айынан 2017-жылдын ноябрь 

айына чейин кандидаттык диссертацияларын ийгиликтүү коргошкон  төмөндөгү 

окутуучуларга дипломдор ыйгарылды. 
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1. Азимов Бектур Абдырахманович – информатика кафедрасынын улук окутуучусу 

2. Аркабаев Нуркасым Кылычбекович –программалоо кафедрасынын улук окутуучусу 

3. Кудуев Алтынбек Жалилбекович – информациялык технологиялар жана 

автоматташтырылган системалар кафедрасынын улук окутуучусу. 

 

11. Факультеттин мүчөлөрүнүн квалификацияларын жогорулатуусу (формалары, 

кимдер, кайсы жерде, качан, натыйжасы ж. у. с.) 

 

№ Окутуучунун аты-

жөнү 
КЖнын багыты, сертификат берген мекеме сааты 

1. Сопуев А.С. “Проведение независимой аккредитации программ и 

организации профессионального образования 

Агенство по аккредитации образовательных 

программ и организации 

(ААОПО) 

12 

2. Асылбеков Т.Д. 1. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

3. Абдугулова Г.С. 1. “Эл баасы” көз карандысыз организациясы 

тарабынан уюштурулган “Профессионалдык 

билим берүүнү уюштуруу жана көз карандысыз 

аккредитациянын программасын өткөрүү” 

2. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

 

 

 

 

16 

4. Сатаров А.Э. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

5. Тажикбаева С.Т. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

6. Аркабаев Н.К. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

7. Айтбай кызы 

Айгул 

1. “Проведение независимой аккредитации 

программ и организации профессионального 

образования Агенство по аккредитации 

образовательных программ и организации 

(ААОПО) 

2. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

12c 

 

 

 

16 

8. Төлөбаева К. А 1. “Проведение независимой аккредитации 

программ и организации профессионального 

образования Агенство по аккредитации 

образовательных программ и организации 

(ААОПО) 

2. “Эл баасы” көз карандысыз организациясы 

тарабынан уюштурулган “Профессионалдык 

билим берүүнү уюштуруу жана көз 

карандысыз аккредитациянын программасын 

өткөрүү” 

3. “Эл баасы” аккредитациялык 

агенттиги,“Өздүк баалоону уюштуруу жана 

отчетту даярдоо” 

12c 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

9. Маматова В. Т 1. “Эл баасы” көз карандысыз организациясы 

тарабынан уюштурулган “Профессионалдык 
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билим берүүнү уюштуруу жана көз карандысыз 

аккредиациянын программасын өткөрүү” 

2. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

 

 

16 

10. Токторбаев А. М “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

11. Абдирайимова Н.А “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

12. Абдимиталип у К “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

13. Омаралиева Г.А “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

14. Умаров Т. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

15. Маткалык к. К. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

16. Дооронова Н. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

17. Ажибекова А.Т. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

18. Беделова Н.С. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

19. Токтосун к.М. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

20. Ойчуева Р. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

21. Сейитказыева Г. “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

22. Атырова Р.  “Эл баасы” аккредитациялык агенттиги,“Өздүк 

баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 

16 

23. Сопуев У.А. “Өздүк баалоонун жана аккредитация боюнча 

эксперттерди даярдоо”, “Көз карандысыз 

аккредитация эксперттерди даярдоо” 

16 

24. Матиева Гулбадан 

 

Обучающий семинар для экспертов «Независимого 

агентсва аккредитации и рейтинга», МОиН КР, 

НААР Республики Казахстан 

12 

25. Борбоева Гулниса 

Маматкановна 

 

Обучающий семинар для экспертов «Независимого 

агентсва аккредитации и рейтинга», МОиН КР, 

НААР Республики Казахстан 

12 

  “Өздүк баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо” 16 

26. Папиева Толкун 

Маматаевна 

 

Обучающий семинар для экспертов «Независимого 

агентсва аккредитации и рейтинга», МОиН КР, 

НААР Республики Казахстан 

12 

27. Курбанбаева 

Нуржамал 

Нажимидиновна 

Обучающий семинар для экспертов «Независимого 

агентсва аккредитации и рейтинга», МОиН КР, 

НААР Республики Казахстан 

12 

28. Алтыбаева М. Удостоверяет прохождение курса обучения 

тренерскому масетрству и наличие практического 

опыта в проведении абучающих тренигов для 

учителей начальных классов, заместителей 

Teach Ex 

Академия 

Высшего 

образован

ия 
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дироекторов и специалистов рай/горОО в рамках 

проекта  

“Поддержка реформ в секторе образования” МОН 

КР по теме “Обшеобразовательные стандарты для 

начальных школы” 

29. Аттокурова А.Дж. 1.Өздүк баалоо отчетун жана аккредитация боюнча 

эксперттерди даярдоо  

Эл баасы 

  Прослушала тренинг «Подготовка экспертов 

независимой аккредитации» 

агенства 

«EdNet» 

  «Оздук баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо» 

программасы (16 саат) боюнча курсту 

«Эл 

баасы» 

аккредита

циялык 

агенттиги 

30. Келдибекова А.О. Диагностическая аттестация учителей городской 

отдел управления образованием, почетная грамота 

“Первая десятка лучших учителей города” 

Ош 

  Участие в конкурсе научных трудов “ОшМУнун 

мыкты илимий эмгек”, посвященном дню науки, 

диплом «Лучшая монография ОшГУ – 2017» (II 

степень). 

ОшГУ 

  Конкурсные выборы на ученое звание доцента 

специальности «Педагогика», решение ВАК пр. № 

2дц-2/28 от 22.02.2017. 

 

31. Тагаев У.Б. «Өздүк баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо» 

программасы(16 саат) боюнча курсту 

«Эл 

баасы» 

аккредита

циялык 

агенттиги 

32. Оморов Ш.Д. «Өздүк баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо» 

программасы(16 саат) боюнча курсту 

«Эл 

баасы» 

аккредита

циялык 

агенттиги 

  2017-жылы жарыкка чыккан  «Болочок мектеп 

мугалимдеринин башкаруучулук маданиятын 

калыптандыруунун теориялык педагогикалык 

шарттары» жана «Мугалимдин жана мектеп 

жетекчилеринин башкауучулук маданиятын 

калыптандырууда жогорку окуу жайлардын ролу» 

усулдук колдонмолору  2017-18-о.ж. үчүн 

“ОшМУнун мыкты илимий эмгек конкурсуна” 

катышып ОшМУнун илим күнүнө карата III 

даражадагы диплом менен сыйланды. 

 

33. Садыков З.М.  деңгээли боюнча орус тили курсу (72 саат). 

Сертификат  
 

  «Өздүк баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо» 

программасы(16 саат) боюнча курсту 

«Эл 

баасы» 

аккредита

циялык 

агенттиги 
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34. Авазова Э.Т. Полный курс обучение русскому языку А2 

предпороговый (базовый) в объеме72 часа 

ОшМУ 

Филфак 

35.  Аккредитацияга даярдык, өздүк отчет жазуу EdNet 

агенттиги 

ОшМУ 

жыйында

р залы 

36.  «Өздүк баалоону уюштуруу жана отчетту даярдоо» 

программасы(16 саат) боюнча курсту 

«Эл 

баасы» 

аккредита

циялык 

агенттиги 

 

2017-жылдын 15-16-декабрь күндөрүндө М. Адышев атындагы ОшТУда КР ББжИ 

министрлиги тарабынан уюштурулган “Лицензиялоо жана аккредитациялоо: билим берүү 

ишмердүүлүгүн уюштуруудагы негизги талаптар” деген семинар-тренингге Программалоо 

кафедрасынын доценти А. Сатаров катышты. 
 

12. Факультеттин эл аралык кызматташтыктары,  тышкы байланыштары, 

формалары, натыйжалары 
 

Алгебра жана геометрия кафедрасынын профессору К. Алымкулов Американын 

“Математика и статистика” жана “Универсальный журнал прикладной математики” аттуу эки 

журналынын редколлегиясынын мүчөсү катары, Г. Матиева Американын “Mathematics and 

system scieces” аттуу журналынын редколлегиясынын мүчөсү катары бир нече макалаларга сын 

пикирлер жазышып, макалаларын жарыялашты. К. Алымкулов Америкалык математикалык 

коомдун, SIAM математикалык коомдун, Европалык математикалык коомдун мүчөсү, Г. 

Матиева Америкалык математикалык коомдун мүчөсү катары илимде салымдарын кошуп 

турушууда. Андан сырткары Чехиянын Оломоуц шаарындагы Ф. Палацкий атындагы 

университети, Россия Федерациясынын Москва педагогикалык университети, Новосибирск 

мамлекеттик университети, Астана шаарындагы Евразия университети менен илимий 

кызматташтык жүргүзүп, Отелбаев Мухтарбай Отельбаевич, Йозеф Микеш, Гусева Надежда 

Ивановна, Искентер Тайманов сыяктуу окумуштуулар  менен тажрыйба алмашып келишүүдө. 

ИТАС кафедрасынын доценти Чамашев М. KerMedu - “Развитие высшего образования в 

области биомедицинской инженерии  и менеджмента в здравоохранении Кыргызстана” 

Erasmus+ Programme проектисине катышып, Түштүк регионундагы медициналык 

мекемелердеги кызматкерлерге жаңы технологиядагы медициналык жабдыктарды колдонуу 

боюнча окутууга салым кошту. Түштүк регионундагы ооруканаларга жаңы аппаратураларды 

алып келүүгө жардам берди. 

 
№ Мекеменин жана 

ишкананын аталышы 

Кыргыз 

Республикасында 

Чет өлкөлөр 

 

Кызматташтыктын 

формасы 

1. Томский государственный 

университет 

 Россия,  

Томск ш. 

Илимий проект, статьяларды 

жарыялоо 

2. Томский государственный 

архитектурно-строительный 

университет 

 Россия,  

Томск ш. 

Илимий проект, статьяларды 

жарыялоо 

3. Ферганский государственный 

университет 

 Узбекистан, 

Фергана ш. 

Статьяларды жарыялоо 

4. Южно-казахстанский 

гос.университет им. 

М.Ауэзова 

 Казахстан, 

Шымкент ш. 

Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо 
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5 Алтайский госуниверситет  Барнаул ш., 

Росссия 

Илимий конференция, 

статьяларды жарыялоо 

6 Л.Н. Гумилев атын. Евразия 

Улуттук Университети 

 Астана ш., 

Казакстан 

Илимий конференция, 

тажырыйба алмашуу 

7 Новисибирск мамлекеттик 

университети 

 Новосибирск 

шаары, Россия 

Илимий конференция, 

тажырыйба алмашуу 

8 Москва педагогикалык 

университети 

 Москва шаары, 

Россия 

Илимий конференция, 

тажырыйба алмашуу 

9 Ф. Палацкий атындагы 

университети 

 Оломоуц шаары, 

Чехия 

Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо 

10 Кыргыз улуттук университети Бишкек  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

11 Кыргыз Мамлекеттик 

Техникалык Университети 

Бишкек  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

12 ОшТУ Ош  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

13 ОшГСУ Ош  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

14 ЖАМУ ш. Жалал-Абад  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

15 И.Арабаев атынд. КМУнин Бишкек ш.  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

16 Жусуп Баласагын атындагы 

улуттук университет 

Бишкек ш.  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

17 КР УИА, Теориялык жана 

колдонмо математика 

институту 

Бишкек ш.  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

18 “Ноокат билимканасы”, 

“Ыйык ата журт” коомдук 

фонду 

Ноокат р.  Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

19 EdNet билим берүү 

мекемелеринин ассоциациясы 

 Германия 

 

Илимий байланыш, 

статьяларды жарыялоо, 

консультация алуу жана 

тажрыйба алмашуу 

 

13.  Кафедранын мүчөлөрүнүн илимди коомчулукка жарыялоо, популяризациялоо 

боюнча  массалык-маалымат каражаттарына чагылдырылган материалдары. 

МИОТжББМ кафедрасынын башчысы, доц. А. Аттокурова «Ноокат билимканасы» 

жатак-лицейинде 2017-жылдын 25-ноябрында Ноокат, Сузак, Кара-Кулжа жана Өзгөн РБББ 

тарабынан уюштурулган «Педагогикалык кызматташуу – сапаттуу билим өбөлгөсү» 

аталышындагы семинарга катышып келди. Семинардын жүрүшүндө доц. А.Аттокурова “Ала-
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Тоо-24” телеканалына интервью берди. ОшМУнун доценттери М. Мамаюсупов жана А. 

Аттокурова тарабынан даярдалган “Математика 5-6” окуу-үйрөткүч китебин презентациялап 

алгачкы 10 экземплярын кызыккан мугалимдерге тартуулады жана www.okuma.kg 

электрондук библиотекасы тууралуу баяндама жасады: ОшМУнун профессордук-

окутуучулук курамы түзгөн «Агартуу Академиясы» коомдук фонду окуу китептеринин 

www.okuma.kg электрондук  библиотекасын түзүүнү 2012-жылы баштаган. 2017-жылга чейин 

102 окуу китебин электрондук библиотекага койгон. Бардык китептер акысыз окууга жана 

көчүрүп алууга ыңгайлашкан. «Сорос-Кыргызстан» фондунун финансылык колдоосу менен 

2017-жылдын апрель айынан башталган «Ачык билим берүү ресурстары» программасынын 

чегинде 2018-жылдын апрель айына чейин электрондук библиотекадагы окуу китептеринин 

санын 1000 (миң) даанага жеткирүү пландалып жатат. Электрондук библиотекада 15 бөлүм 

болуп, аларга окутулуучу предметтерге жараша тематикалар коюлган. Ушул мезгилге чейин 

30000 окурман электрондук библиотекага кирди. М. Мамаюсупов сөзүнүн аягында 

www.okuma.kg электрондук библиотекасына кирүү жана керектүү китепти жүктөө иш-

аракетин демонстрациялап көрсөттү жана мугалимдердин суроолоруна жооп берди. 

 

 

 

 

 

 
Математика жана информациялык технологиялар    

факультетинин деканынын илимий иштер боюнча 

орун басары, ф.-м.и.к., доцент:      Беделова Н.С. 

http://www.okuma.kg/
http://www.okuma.kg/
http://www.okuma.kg/

